
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ  МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

 

 
КАРАР 

 
15 декабрь 2020 ел                                                                                                  № 31 

 
Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының 2021 елга һҽм 2022, 

2023 елларның планлы чорына бюджеты турында 
 
Россия Федерациясе Бюджет кодексы, Татарстан Республикасы Бюджет кодексы, 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Уставы нигезендҽ, Татарстан 
Республикасы Нурлат муниципаль районы Советы КАРАР ИТТЕ: 

 
Статья 1   
1. 2021 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетының 

тҿп характеристикаларын расларга: 
1) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты керемнҽренең 

фаразлана торган гомуми күлҽмен 1 246 737,94 мең сум күлҽмендҽ; 
2) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты чыгымнарының 

фаразлана торган гомуми күлҽмен 1 246 737,94 мең сум; 
3) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгының иң 

чик күлҽме 0,0 мең сум тҽшкил итҽ. 
2. 2022 елга һҽм 2023 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

бюджетының тҿп характеристикаларын расларга: 
1) 2022 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

керемнҽренең фаразлана торган гомуми күлҽмен 1 253 459,57 мең сум  һҽм 2023 елга 
1 260 580,27 мең сум; 

2) 2022 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 
чыгымнарының фаразлана торган гомуми күлҽмен 1 253 459,57 мең сум, шул исҽптҽн 
шартлы рҽвештҽ расланган чыгымнар 11 637,2 мең сум  һҽм 2023 елга 1 260 580,27 мең 
сум, шул исҽптҽн шартлы рҽвештҽ расланган чыгымнар 24 549,8 мең сум; 

3) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгының иң 
чик күлҽме 2022 елга 0,0 мең сумга, 2023 елга 0,0 мең сумга тигез. 

3. 2021 елга, 2022 һҽм 2023 еллар план чорына Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын ҽлеге карарга 1 нче 
кушымта нигезендҽ расларга. 

Статья 2 
1. 2022 елның 1 гыйнварына торышы буенча расларга: 
1) Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге шул 

исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге нуль 
күлҽмендҽ Россия Федерациясе валютасында муниципаль гарантиялҽр буенча 0,00 мең 
сум күлҽмендҽ; 

2) Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының югары чиге шул 
исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының югары чиге нуль 
күлҽмендҽ чит ил валютасында муниципаль гарантиялҽр буенча 0,00 мең сум күлҽмендҽ. 

2. 2023 елның 1 гыйнварына торышы буенча расларга: 



1) Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге шул 
исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге нуль 
күлҽмендҽ Россия Федерациясе валютасында муниципаль гарантиялҽр буенча 0,00 мең 
сум күлҽмендҽ; 

2) Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының югары чиге шул 
исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының югары чиге нуль 
күлҽмендҽ чит ил валютасында муниципаль гарантиялҽр буенча 0,00 мең сум күлҽмендҽ. 

3. 2024 елның 1 гыйнварына торышы буенча расларга: 
1) Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге шул 

исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге нуль 
күлҽмендҽ Россия Федерациясе валютасында муниципаль гарантиялҽр буенча 0,00 мең 
сум күлҽмендҽ; 

2) Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының югары чиге шул 
исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының югары чиге нуль 
күлҽмендҽ чит ил валютасында муниципаль гарантиялҽр буенча 0,00 мең сум күлҽмендҽ. 

4. Нурлат муниципаль районы бюджетының муниципаль гарантиялҽрен үтҽүгҽ 
каралган бюджет ассигнованиелҽренең гомуми күлҽмен Нурлат муниципаль районы 
бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары исҽбеннҽн 2021 елга, 2022 елга һҽм 2023 
елга 0,00 мең сум күлҽмендҽ гарантия очраклары буенча расларга. 

 
Статья 3 
2021 елга, 2022 һҽм 2023 еллар план чорына Татарстан Республикасы Нурлат 

муниципаль районы бюджетында ҽлеге карарга 2 нче кушымта нигезендҽ керемнҽрнең 
фаразлана торган күлҽмнҽрен исҽпкҽ алырга. 

 
Статья 4 
2021 елда һҽм 2022 һҽм 2023 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Нурлат муниципаль районы бюджетына салым түлҽгҽннҽн соң калган муниципаль 
районның 2020, 2021 һҽм 2022 еллар йомгаклары буенча башка мҽҗбүри түлҽүлҽр 
түлҽгҽннҽн соң калган муниципаль унитар предприятиелҽренең табышы ҿлеше 2020, 
2021 һҽм 2022 елларның 1 июленҽ кадҽр чиста табышның 30 проценты күлҽмендҽ 
исҽплҽп чыгарыла дип билгелҽргҽ. 

 
Статья 5 
1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты керемнҽренең 

баш администраторлары исемлеген ҽлеге карарга 3 нче кушымта нигезендҽ расларга. 
2. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын 

финанслау чыганакларының баш администраторлары исемлеген ҽлеге карарга 4 нче 
кушымта нигезендҽ расларга. 

 
Статья 6 
1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетында бюджет 

ассигнованиелҽрен 2021 елга, 2022 һҽм 2023 еллар план чорына бюджет чыгымнары 
классификациясенең бүлеклҽре һҽм бүлекчҽлҽре, максатчан статьялары һҽм чыгымнар 
тҿрлҽре буенча бүлүне ҽлеге карарга 5 нче кушымта нигезендҽ расларга. 

2. 2021 елга, 2022 һҽм 2023 еллар план чорына Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районы бюджеты чыгымнарының ведомство структурасын ҽлеге карарга 6 
нчы кушымта нигезендҽ расларга. 

3. 2021 елга гавами норматив йҿклҽмҽлҽрне үтҽүгҽ җибҽрелҽ торган муниципаль 
район бюджетының бюджет ассигнованиелҽре күлҽмен 19 206,4 мең сум һҽм 2022 елга  
19 439,7 мең сум һҽм 2023 елга  19 682,4 мең сум күлҽмендҽ расларга. 

 



Статья 7 
1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетына җирлеклҽр 

бюджетларыннан күчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар күлҽмен муниципаль 
учреждениелҽрне тоту буенча чыгым йҿклҽмҽлҽрен үтҽү ҿчен нигезендҽ бүленеп 2021 
елга  82 143,50 мең сум, 2022 елга 85 242,28 мең сум һҽм 2023 елга 85 785,98 мең сум 
күлҽмендҽ расларга. 

2. Җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарына ҽлеге статьяда күрсҽтелгҽн 
бюджетара трансфертларны җирлеклҽр бюджетларында кертергҽ тҽкъдим итҽргҽ. 

 
Статья 8 
Җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр күлҽмен ҽлеге 

карарга 8 нче кушымта нигезендҽ бүлеп 2021 елга 18051,55 мең сум, 2022 елга 16 951,33 
мең сум, 2023 елга 12 720,15 мең сум күлҽмендҽ расларга. 

 
Статья 9 
Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 

субвенциялҽр күлҽмен 2021 елга 1 492,7 мең сум, 2022 елга 1 511,9 мең сум күлҽмендҽ, 
2023 елга 1 812,7 мең сум күлҽмендҽ исҽпкҽ алырга. 

Статья 10 
Хҽрби комиссариатлар булмаган территориялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны 

гамҽлгҽ ашыру вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 
бүлүне ҽлеге карарга 9 нчы кушымта нигезендҽ бүлеп 2021 елга 2 598,8 мең сум 
күлҽмендҽ, 2022 елга 2 626,4 мең сум күлҽмендҽ, 2023 елга,  2 732,8 мең сум күлҽмендҽ 
расларга. 

 
Статья 11 
Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара трансфертларны 

ҽлеге карарга 10 нчы кушымта нигезендҽ  2021 елда  732 895,84 мең, 2022 елда 702 
728,94 мең сум, 2023 елда 683 797,74 мең сум күлҽмендҽ исҽпкҽ алырга. 

 
Статья 12 
Юридик затларга (дҽүлҽт (муниципаль) учреждениелҽренҽ), индивидуаль 

эшкуарларга һҽм физик затларга - товарлар (эшлҽр, хезмҽт күрсҽтүлҽр) 
җитештерүчелҽргҽ субсидиялҽр, шулай ук бюджетара трансфертлар, Татарстан 
Республикасы Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты билгелҽгҽн тҽртиптҽ 
бирелҽ. 

 
Статья 13 
2021 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының Юл 

фондының 2021 елга бюджет ассигнованиелҽре күлҽмен  29 300,0 мең сум, 2022 елга - 30 
900,0 мең сум, 2023 елга 31 000,0 мең сум күлҽмендҽ расларга һҽм аларны муниципаль 
районның гомуми файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге юлларында юл эшлҽре 
программасын гамҽлгҽ ашыруга 2021, 2022, 2023 елларга җибҽрергҽ. 

 
Статья 14 
1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының җирле үзидарҽ 

органнары 2021 елда һҽм 2022 һҽм 2023 елларның планлы чорында муниципаль 
хезмҽткҽрлҽр һҽм бюджет ҿлкҽсе оешмалары хезмҽткҽрлҽре санын, шулай ук аларны 
тотуга чыгымнарны, Татарстан Республикасы законнарында каралган очраклардан тыш, 
арттыруга китерҽ торган карарлар кабул итҽргҽ хокуксыз. 

2. Җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарына 2021 елда һҽм 2022 һҽм 2023 
елларның планлы чорында муниципаль хезмҽткҽрлҽр һҽм муниципаль учреждениелҽр 



хезмҽткҽрлҽре санын арттыруга китерҽ торган карарлар кабул итмҽскҽ тҽкъдим итҽргҽ, 
моңа Россия Федерациясенең һҽм Татарстан Республикасының хокукый актларында 
каралган очраклар керми. 

 
Статья 15 
2021 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

бюджетының Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы исеменнҽн тҿзелгҽн 
муниципаль контрактлар ҿчен товарлар кайтартуга, эшлҽр башкаруга, хезмҽтлҽр 
күрсҽтүгҽ түлҽүгҽ файдаланылмый калган бюджет ассигнованиелҽре суммасыннан 
артмаган күлҽмдҽ ҽлеге муниципаль контрактларның шартлары нигезендҽ 2020 елда 
түлҽнергҽ тиешле хезмҽтлҽрне күрсҽтүгҽ 2021 елның 1 гыйнварына Татарстан 
Республикасы бюджетының калган акчалары, Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районы Башкарма комитеты тарафыннан тиешле карар кабул ителгҽн 
очракта, ҽлеге максатларга тиешле бюджет ассигнованиелҽрен арттыруга җибҽрелҽ. 

Статья 16 
Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының казначылык органнары 

тҿзелгҽн килешү нигезендҽ Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 
бюджетын үтҽү буенча аерым функциялҽр башкара. 

 
Статья 17 
Ҽлеге карар 2021 елның 1 гыйнварыннан үз кҿченҽ керҽ.  
 
Статья 18 
Ҽлеге карарны Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының рҽсми 

сайтында http://nurlat.tatarstan.ru/  бастырып чыгарырга. 
 
 
 

Татарстан Республикасы 
Нурлат  муниципаль  районы 
Советы Рҽисе                                                               А.С. Ҽхмҽтшин 
                                                                                 
 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 1 
нче кушымта 

1нче таблица  
 

2021 елга Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары                                                                   
                                                                                                                                         мең сум 

Күрсҽткеч атамасы Күрсҽткеч коды  2021 ел 

Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 
чыганаклары 

992 01 00 00 00 00 0000 

000 

0 

Бюджет чараларын исҽпкҽ алу счетларында 
калган акчаларны үзгҽртү 

992 01 05 00 00 00 0000 

000 

0 

Муниципаль районнардагы башка чыганак 992 01 05 02 00 00 0000 -  1 246 

http://nurlat.tatarstan.ru/


калдыкларын арттыру 500 737,94 

Муниципаль районнардагы башка чыганак 
калдыкларын арттыру 

992 01 05 02 01 00 0000 

510 

-  1 246 
737,94 

Муниципаль районнардагы башка чыганак 
калдыкларын арттыру 

992 01 05 02 01 05 0000 

510 

-  1 246 
737,94 

Муниципаль районнардагы башка чыганак 
калдыкларын киметү 

992 01 05 02 00 00 0000 

600 

1 246 
737,94 

Муниципаль районнардагы башка чыганак 

калдыкларын киметү 

992 01 05 02 01 00 0000 

610 

1 246 
737,94 

Муниципаль районнардагы башка чыганак 

калдыкларын киметү 

992 01 05 02 01 05 0000 

610 

1 246 
737,94 

 
 

2нче таблица  
 

2022 һҽм 2023 еллар план чорына Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын 
финанслау чыганаклары 

                                                                                                                                                                                 
мең сум 

Күрсҽткеч атамасы Күрсҽткеч  коды 2022 ел 2023 ел 

Бюджет кытлыкларын эчке 
финанслау чыганаклары 

992 01 00 00 00 00 0000 
000 

0 0 

Бюджет чараларын исҽпкҽ алу 
счетларында калган акчаларны 
үзгҽртү 

992 01 05 00 00 00 0000 
000 

0 0 

Муниципаль районнардагы башка 
чыганаклар  калдыкларын 
арттыру 

992 01 05 02 00 00 0000 
500 

-1 253 459,57 -1 260 

580,27 

Муниципаль районнардагы башка 

чыганаклар  калдыкларын 

арттыру 

992 01 05 02 01 00 0000 
510 

-1 253 459,57 -1 260 

580,27 

Муниципаль районнардагы башка 

чыганаклар  калдыкларын 

арттыру 

992 01 05 02 01 05 0000 
510 

-1 253 459,57 -1 260 

580,27 

Муниципаль районнардагы башка 

чыганак калдыкларын киметү 

992 01 05 02 00 00 0000 
600 

1 253 459,57 1 260 580,27 

Муниципаль районнардагы башка 

чыганак калдыкларын киметү 

992 01 05 02 01 00 0000 
610 

1 253 459,57 1 260 580,27 

Муниципаль районнардагы башка 992 01 05 02 01 05 0000 
610 

1 253 459,57 1 260 580,27 



чыганак калдыкларын киметү 

 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 2 
нче кушымта 

 
2нче таблица  

2021 елга Нурлат муниципаль районы бюджетының фаразланган керем күлҽме 
мең сум 

Атамасы Керем коды Суммасы 

САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНҼР 1 00 00000 00 0000 
000 

431 698,6
0 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНҼР 1 01 00000 00 0000 
000 

356 782,1
0 

Физик затлар кеременҽ салым 1 01 02000 01 0000 
110 

356 782,1
0 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИЯСЕНДҼ 
САТЫЛА ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТ 
КҮРСҼТҮЛҼРГҼ) САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 
000 

29 300,00 

Россия Федерациясе территориясендҽ җитештерелҽ 
торган акцизлы товарларга (продукциялҽргҽ) 
акцизлар 

1 03 02000 01 0000 
110 

29 300,00 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГҼ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 
000 

20 320,50 

Салым салуның гадилҽштерелгҽн системасын 
куллануга бҽйле рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 
110 

12 265,50 

Салым салу объекты буларак керемнҽрне сайлаган 
салым түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01010 01 0000 
110 

12 265,50 

Салым салу объекты сыйфатында чыгымнар 
күлҽменҽ киметелгҽн керемнҽрне сайлаган салым 
түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01020 01 0000 
110 

 
4 088,50 

Эшчҽнлекнең аерым тҿрлҽре ҿчен йҿклҽнгҽн керемгҽ 
бердҽм салым 

1 05 02000 02 0000 
110 

3 265,00 

Эшчҽнлекнең аерым тҿрлҽре ҿчен йҿклҽнгҽн керемгҽ 
бердҽм салым 

1 05 02010 02 0000 
110 

3 265,00 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 
110 

384,50 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 
110 

384,50 

Салым салуның патент системасын куллануга бҽйле 
рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 
110 

317,00 

Салым салуның патент системасын куллануга бҽйле 
рҽвештҽ алына торган салым муниципаль районнар 
бюджетларына күчерелҽ торган салым 

1 05 04020 02 0000 
110 

317,00 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАН ҾЧЕН 
САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺҼМ ДАИМИ ТҮЛҼҮЛҼР 

1 07 00000 00 0000 
000 

366,00 



Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 
110 

366,00 

Гомумтаралган файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01020 01 0000 
110 

366,00 

ДҼҮЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 
000 

4 966,00 

Гомуми юрисдикция судларында, җҽмҽгать судьялары 
тарафыннан карала торган эшлҽр буенча дҽүлҽт 
пошлинасы 

1 08 03000 01 0000 
110 

4 941,00 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган эшлҽр 
буенча дҽүлҽт пошлинасы (Россия Федерациясе 
Югары Судыннан тыш) 

1 08 03010 01 0000 
110 

4 941,00 

Дҽүлҽт теркҽвенҽ алган, шулай ук башка юридик 
ҽһҽмиятле гамҽллҽрне башкарган ҿчен дҽүлҽт 
пошлинасы 

1 08 07000 01 0000 
110 

25,00 

Реклама конструкциясе урнаштыруга рҿхсҽт биргҽн 
ҿчен дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 
110 

25,00 

ДҼҮЛҼТ ҺҼМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТҼГЕ 
МҾЛКҼТНЕ ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНҼР 

1 11 00000 00 0000 
000 

14 213,00 
 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль милекне (бюджет һҽм 
автоном учреждениелҽр мҿлкҽтен, шулай ук дҽүлҽт 
һҽм муниципаль унитар предприятиелҽрнең, шул 
исҽптҽн казна оешмаларының мҿлкҽтеннҽн тыш) 
түлҽүле файдалануга тапшырган ҿчен аренда яисҽ 
башка түлҽү рҽвешендҽ алына торган керемнҽр) 

1 11 05000 00 0000 
120 

12 238,00 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽре ҿчен 
аренда түлҽве рҽвешендҽ алына торган керемнҽр, 
шулай ук күрсҽтелгҽн җир кишҽрлеклҽрен арендалау 
шартнамҽлҽрен тҿзүгҽ хокук сатудан алынган акчалар 

1 11 05010 00 0000 
120 

12 238,00 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл җирлеклҽре 
чиклҽрендҽ һҽм муниципаль районнарның авылара 
территориялҽрендҽ урнашкан җир кишҽрлеклҽре ҿчен 
аренда түлҽве рҽвешендҽ алына торган керемнҽр, 
шулай ук күрсҽтелгҽн җир кишҽрлеклҽрен арендалау 
шартнамҽлҽрен тҿзү хокукын сатудан акчалар 

1 11 05013 05 0000 
120 

12 238,00 

Дҽүлҽт хакимияте органнарының, җирле үзидарҽ 
органнарының, бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының 
һҽм алар тҿзегҽн учреждениелҽрнең оператив 
идарҽсендҽге мҿлкҽтне (бюджет һҽм автоном 
учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) арендага 
тапшырудан керемнҽр 

1 11 05030 00 0000 
120 

1 765,00 

Муниципаль районнарның идарҽ органнары һҽм алар 
тҿзегҽн учреждениелҽр оператив идарҽсендҽге 
мҿлкҽтне (муниципаль бюджет һҽм автоном 
учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) арендага 
тапшырудан керемнҽр 

1 11 05035 05 0000 
120 

1 765,00 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽрдҽн 
түлҽүлҽр 

1 11 07000 00 0000 
120 

60,00 

Салым түлҽгҽннҽн һҽм мҽҗбүри түлҽүлҽрдҽн соң 
калган дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар 
предприятиелҽр табышының бер ҿлешен күчерүдҽн 
керемнҽр 

1 11 07010 00 0000 
120 

60,00 



Муниципаль районнар тарафыннан тҿзелгҽн 
муниципаль унитар предприятиелҽрнең салымнар 
түлҽгҽннҽн һҽм башка мҽҗбүри түлҽүлҽреннҽн соң 
калган табыш ҿлешен күчерүдҽн керемнҽр 

1 11 07015 05 0000 
120 

60,00 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге 
мҿлкҽттҽн һҽм хокуклардан (бюджет һҽм автоном 
учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт һҽм 
муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн 
казна предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) 
файдаланудан башка керемнҽр 

1 11 09000 00 0000 
120 

150,00 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге 
мҿлкҽттҽн (бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 
мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль 
унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан 
башка керемнҽр 

1 11 09040 00 0000 
120 

150,00 

Муниципаль районнар милкендҽге мҿлкҽттҽн 
(муниципаль бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 
мҿлкҽтеннҽн, шулай ук муниципаль унитар 
предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан 
башка керемнҽр 

1 11 09045 05 0000 
120 

150,00 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНУДАН 
ТҮЛҼҮЛҼР 

1 12 00000 00 0000 
000 

1 186,00 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ тискҽре йогынты ясаган ҿчен 
түлҽү 

1 12 01000 01 0000 
120 

1 186,00 

Атмосфера һавасына стационар объектлардан 
пычраткыч матдҽлҽр чыгарган ҿчен түлҽү 

1 12 01010 01 0000 
120 

500,00 

Су объектларына пычраткыч матдҽлҽр чыгарган ҿчен 
түлҽү 

1 12 01030 01 0000 
120 

10,00 

Җитештерү һҽм куллану калдыкларын урнаштырган 
ҿчен түлҽү 

1 12 01040 01 0000 
120 

676,00 

ТҮЛҼҮЛЕ ХЕЗМҼТЛҼР КҮРСҼТҮДҼН ҺҼМ ДҼҮЛҼТ 
ЧЫГЫМНАРЫН КОМПЕНСАЦИЯЛҼҮДҼН КЕРЕМНҼР 

1 13 00000 00 0000 
000 

0,00 

Дҽүлҽт чыгымнарын компенсациялҽүдҽн керемнҽр 1 13 02000 00 0000 
130 

0,00 

Дҽүлҽт чыгымнарын компенсациялҽүдҽн башка 
керемнҽр 

1 13 02990 00 0000 
130 

0,00 

Муниципаль районнар бюджетларының чыгымнарын 
компенсациялҽүдҽн башка керемнҽр 

1 13 02995 05 0000 
130 

0,00 

МАТЕРИАЛЬ ҺҼМ МАТЕРИАЛЬ  БУЛМАГАН 
АКТИВЛАРНЫ САТУДАН АЛЫНГАН КЕРЕМ 

1 14 00000 00 0000 
000 

3 000,00 
 

 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽтне (бюджет 
һҽм автоном учреждениелҽрнең күчемле 
мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль 
унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) 
реализациялҽүдҽн керемнҽр 

1 14 02000 00 0000 
000 

1 000,00  

Муниципаль районнарның идарҽ органнары 
карамагындагы учреждениелҽрнең оператив 
идарҽсендҽге мҿлкҽтне (муниципаль бюджет һҽм 
автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) 

1 14 02052 05 0000 
410 

1 000,00  



реализациялҽүдҽн керемнҽр, күрсҽтелгҽн мҿлкҽт 
буенча тҿп чараларны гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге җир 
кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06000 00 0000 
430 

2 000,00  

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл җирлеклҽре 
чиклҽрендҽ һҽм муниципаль районнарның авылара 
территориялҽрендҽ урнашкан җир кишҽрлеклҽрен 
сатудан керемнҽр 

1 14 06013 05 0000 
430 

 

2 000,00 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛҼР, ЗЫЯННЫ ТҮЛҼҮ 1 16 00000 00 0000 
000 

1 565,00 

Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе Кодексы белҽн билгелҽнгҽн 
административ штрафлар 

1 16 01000 01 0000 
140 

670,50 

Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 5 бүлегендҽ билгелҽнгҽн 
административ хокук бозулар ҿчен җҽмҽгать 
судьялары, балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның 
хокукларын яклау комиссиялҽре тарафыннан салына 
торган административ штрафлар 

1 16 01053 01 0000 
140 

50,00 

Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 8 бүлегендҽ билгелҽнгҽн 
административ штрафлар ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне 
саклау һҽм табигатьтҽн файдалану ҿлкҽсендҽ 
федераль судлар судьялары, федераль дҽүлҽт 
органнарының, учреждениелҽрнең, Россия 
Федерациясе Үзҽк банкының вазыйфаи затлары 
тарафыннан салына торган административ хокук 
бозулар ҿчен 

1 16 01081 01 0000 
140 

 

620,50 

Дҽүлҽт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фонды белҽн идарҽ итү органы, казна учреждениесе, 
Россия Федерациясе Үзҽк банкы, Россия 
Федерациясе исеменнҽн эш итүче бүтҽн оешма 
каршындагы йҿклҽмҽлҽрне үтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ 
үтҽмҽгҽн очракта закон яки килешү нигезендҽ 
түлҽнгҽн штрафлар, неустойка, пенялар 

1 16 07000 01 0000 
140 

894,50 

Муниципаль орган, (муниципаль казна учреждениесе) 
муниципаль район алдындагы йҿклҽмҽлҽрне 
үтҽмҽгҽн яки тиешенчҽ үтҽмҽгҽн очракта закон яки 
килешү нигезендҽ түлҽнгҽн башка штрафлар, 
неустойка, пенялар 

1 16 07090 05 0000 
140 

894,50 

ТҮЛҼҮСЕЗ КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 
000 

815 
039,34 

Россия Федерациясе субъекты бюджетыннан бюджет 
тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ муниципаль районнар 
бюджетларына дотациялҽр 

2 02 15001 05 0000 
150 

36 265,80 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем алучы укучыларның 
түлҽүсез кайнар туклануын оештыру буенча чыгым 
йҿклҽмҽлҽрен финанслашу максатларында 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

202 25304 05 0000 150 15 654,80 

Авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерү буенча авыл 
территориялҽрен комплекслы үстерү чараларын 

202 25576 05 0000 150 2 000,00 



гамҽлгҽ ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидиялҽр 

202 29999 05 0000 150 222 037,9
0 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла 
торган вҽкалҽтлҽрен үтҽүгҽ муниципаль районнарга 
башка субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 378 851,9
4 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм 
калган балаларны опекага (попечительлеккҽ), 
тҽрбиягҽ бала алган гаилҽлҽргҽ тапшырылган 
балаларны карап тоту ҿчен айлык акчалата түлҽүне 
һҽм опекуннарга яки попечительлҽргҽ тиешле 
түлҽүне билгелҽү һҽм түлҽү буенча субвенция 

202 30027 05 0000 150 43 952,70 

Хҽрби комиссариатлар булмаган территориялҽрдҽ 
беренчел хҽрби исҽпкҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 35118 05 0000 150 2 598,80 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге 
федераль судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү һҽм ҿстҽмҽ) 
ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 35120 05 0000 150 43,10 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге ҿчен 
айлык акчалата түлҽү ҿлешендҽ дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ субвенция 

202 35303 05 0000 150 29 998,10 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алуга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 35930 05 0000 150 1 492,7 

Тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ җирле ҽһҽмияттҽге 
мҽсьҽлҽлҽрне хҽл итү вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
җирлеклҽр бюджетларыннан муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

202 40014 05 0000 150 82 143,50 

Барлык КЕРЕМНҼР  1 246 
737,94 

 

 
2нче таблица  

 
2022 һҽм 2023 еллар план чорына Нурлат муниципаль районы бюджетының 

фаразланучы керемнҽре күлҽме 
 

мең сум 

Атамасы Керем коды Суммасы 

2022 ел 2023 ел 

САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН 
КЕРЕМНҼР 

1 00 00000 00 0000 
000 

465 488,35 490 996,5
5 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНҼР 1 01 00000 00 0000 
000 

391 333,35 414 823,5
5 

Физик затлар кеременҽ салым 1 01 02000 01 0000 391 333,35 414 823,5



110 5 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
ТЕРРИТОРИЯСЕНДҼ САТЫЛА ТОРГАН 
ТОВАРЛАРГА (ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТ 
КҮРСҼТҮЛҼРГҼ) САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 
000 

30 900,00 31 000,00 

Россия Федерациясе территориясендҽ 
җитештерелҽ торган акцизлы товарларга 
(продукциялҽргҽ) акцизлар 

1 03 02000 01 0000 
110 

30 900,00 31 000,00 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГҼ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 
000 

17 725,00 18 421,00 

Салым салуның гадилҽштерелгҽн 
системасын куллануга бҽйле рҽвештҽ 
алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 
110 

11 906,00 12 382,00 

Салым салу объекты буларак керемнҽрне 
сайлаган салым түлҽүчелҽрдҽн алына 
торган салым 

1 05 01010 01 0000 
110 

11 906,00 12 382,00 

Салым салу объекты сыйфатында 
чыгымнар күлҽменҽ киметелгҽн 
керемнҽрне сайлаган салым 
түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01020 01 0000 
110 

5 102,0 5 306,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 
110 

400,0 416,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 
110 

400,0 416,0 

Салым салуның патент системасын 
куллануга бҽйле рҽвештҽ алына торган 
салым 

1 05 04000 02 0000 
110 

317,00 317,00 

Салым салуның патент системасын 
куллануга бҽйле рҽвештҽ алына торган 
салым муниципаль районнар 
бюджетларына күчерелҽ торган салым 

1 05 04020 02 0000 
110 

317,00 317,00 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН 
ФАЙДАЛАНГАН ҾЧЕН САЛЫМНАР, 
ҖЫЕМНАР ҺҼМ ДАИМИ ТҮЛҼҮЛҼР 

1 07 00000 00 0000 
000 

366,00 366,00 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 
110 

366,00 366,00 

Гомумтаралган файдалы казылмалар 
чыгаруга салым 

 1 07 01020 01 0000 
110 

366,00 366,00 

ДҼҮЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 
000 

4 966,00 4 966,00 

Гомуми юрисдикция судларында, 
җҽмҽгать судьялары тарафыннан карала 
торган эшлҽр буенча дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 03000 01 0000 
110 

4 941,00 4 941,00 

Гомуми юрисдикция судларында карала 
торган эшлҽр буенча дҽүлҽт пошлинасы 
(Россия Федерациясе Югары Судыннан 
тыш) 

1 08 03010 01 0000 
110 

4 941,00 4 941,00 

Дҽүлҽт теркҽвенҽ алган, шулай ук башка 
юридик ҽһҽмиятле гамҽллҽрне 
башкарган ҿчен дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 07000 01 0000 
110 

25,00 25,00 



Реклама конструкциясе урнаштыруга 
рҿхсҽт биргҽн ҿчен дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 
110 

25,00 25,00 

ДҼҮЛҼТ ҺҼМ МУНИЦИПАЛЬ 
МИЛЕКТҼГЕ МҾЛКҼТНЕ 
ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНҼР 

1 11 00000 00 0000 
000 

14 213,00 
 

14 213,00 
 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль милекне (бюджет 
һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтен, 
шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар 
предприятиелҽрнең, шул исҽптҽн казна 
оешмаларының мҿлкҽтеннҽн тыш) 
түлҽүле файдалануга тапшырган ҿчен 
аренда яисҽ башка түлҽү рҽвешендҽ 
алына торган керемнҽр) 

1 11 05000 00 0000 
120 

12 238,00 12 238,00 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир 
кишҽрлеклҽре ҿчен аренда түлҽве 
рҽвешендҽ алына торган керемнҽр, 
шулай ук күрсҽтелгҽн җир кишҽрлеклҽрен 
арендалау шартнамҽлҽрен тҿзүгҽ хокук 
сатудан алынган акчалар 

1 11 05010 00 0000 
120 

12 238,00 12 238,00 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл 
җирлеклҽре чиклҽрендҽ һҽм муниципаль 
районнарның авылара 
территориялҽрендҽ урнашкан җир 
кишҽрлеклҽре ҿчен аренда түлҽве 
рҽвешендҽ алына торган керемнҽр, 
шулай ук күрсҽтелгҽн җир кишҽрлеклҽрен 
арендалау шартнамҽлҽрен тҿзү хокукын 
сатудан акчалар 

1 11 05013 05 0000 
120 

12 238,00 12 238,00 

Дҽүлҽт хакимияте органнарының, җирле 
үзидарҽ органнарының, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының һҽм алар тҿзегҽн 
учреждениелҽрнең оператив 
идарҽсендҽге мҿлкҽтне (бюджет һҽм 
автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн 
тыш) арендага тапшырудан керемнҽр 

1 11 05030 00 0000 
120 

1 765,00 1 765,00 

Муниципаль районнарның идарҽ 
органнары һҽм алар тҿзегҽн 
учреждениелҽр оператив идарҽсендҽге 
мҿлкҽтне (муниципаль бюджет һҽм 
автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн 
тыш) арендага тапшырудан керемнҽр 

1 11 05035 05 0000 
120 

1 765,00 1 765,00 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар 
предприятиелҽрдҽн түлҽүлҽр 

1 11 07000 00 0000 
120 

60,00 60,00 

Салым түлҽгҽннҽн һҽм мҽҗбүри 
түлҽүлҽрдҽн соң калган дҽүлҽт һҽм 
муниципаль унитар предприятиелҽр 
табышының бер ҿлешен күчерүдҽн 
керемнҽр 

1 11 07010 00 0000 
120 

60,00 60,00 

Муниципаль районнар тарафыннан 
тҿзелгҽн муниципаль унитар 
предприятиелҽрнең салымнар 
түлҽгҽннҽн һҽм башка мҽҗбүри 

1 11 07015 05 0000 
120 

60,00 60,00 



түлҽүлҽреннҽн соң калган табыш ҿлешен 
күчерүдҽн керемнҽр 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль 
милектҽге мҿлкҽттҽн һҽм хокуклардан 
(бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 
мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт һҽм 
муниципаль унитар предприятиелҽр, шул 
исҽптҽн казна предприятиелҽре, 
мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан башка 
керемнҽр 

1 11 09000 00 0000 
120 

150,00 150,00 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль 
милектҽге мҿлкҽттҽн (бюджет һҽм 
автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, 
шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар 
предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) 
файдаланудан башка керемнҽр 

1 11 09040 00 0000 
120 

150,00 150,00 

Муниципаль районнар милкендҽге 
мҿлкҽттҽн (муниципаль бюджет һҽм 
автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, 
шулай ук муниципаль унитар 
предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) 
файдаланудан башка керемнҽр 

1 11 09045 05 0000 
120 

150,00 150,00 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН 
ФАЙДАЛАНУДАН ТҮЛҼҮЛҼР 

1 12 00000 00 0000 
000 

1 186,00 1 186,00 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ тискҽре йогынты 
ясаган ҿчен түлҽү 

1 12 01000 01 0000 
120 

1 186,00 1 186,00 

Атмосфера һавасына стационар 
объектлардан пычраткыч матдҽлҽр 
чыгарган ҿчен түлҽү 

1 12 01010 01 0000 
120 

500,00 500,00 

Су объектларына пычраткыч матдҽлҽр 
чыгарган ҿчен түлҽү 

1 12 01030 01 0000 
120 

10,00 10,00 

Җитештерү һҽм куллану калдыкларын 
урнаштырган ҿчен түлҽү 

1 12 01040 01 0000 
120 

676,00 676,00 

ТҮЛҼҮЛЕ ХЕЗМҼТЛҼР КҮРСҼТҮДҼН 
ҺҼМ ДҼҮЛҼТ ЧЫГЫМНАРЫН 
КОМПЕНСАЦИЯЛҼҮДҼН КЕРЕМНҼР 

1 13 00000 00 0000 
000 

0,00 0,00 

Дҽүлҽт чыгымнарын компенсациялҽүдҽн 
керемнҽр 

1 13 02000 00 0000 
130 

0,00 0,00 

Дҽүлҽт чыгымнарын компенсациялҽүдҽн 
башка керемнҽр 

1 13 02990 00 0000 
130 

0,00 0,00 

Муниципаль районнар бюджетларының 
чыгымнарын компенсациялҽүдҽн башка 
керемнҽр 

1 13 02995 05 0000 
130 

0,00 0,00 

МАТЕРИАЛЬ ҺҼМ МАТЕРИАЛЬ  
БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ САТУДАН 
АЛЫНГАН КЕРЕМ 

1 14 00000 00 0000 
000 

3 234,0 4 456,0  

Дҽүлҽт һҽм муниципаль милектҽге 
мҿлкҽтне (бюджет һҽм автоном 
учреждениелҽрнең күчемле мҿлкҽтеннҽн, 
шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар 

1 14 02000 00 0000 
000 

2 000,00 2 000,0  



предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 
предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) 
реализациялҽүдҽн керемнҽр 

Муниципаль районнарның идарҽ 
органнары карамагындагы 
учреждениелҽрнең оператив 
идарҽсендҽге мҿлкҽтне (муниципаль 
бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 
мҿлкҽтеннҽн тыш) реализациялҽүдҽн 
керемнҽр, күрсҽтелгҽн мҿлкҽт буенча тҿп 
чараларны гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

1 14 02052 05 0000 
410 

2 000,00 2 000,0  

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль 
милектҽге җир кишҽрлеклҽрен сатудан 
керемнҽр 

1 14 06000 00 0000 
430 

1 234,0 2 456,0  

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл 
җирлеклҽре чиклҽрендҽ һҽм муниципаль 
районнарның авылара 
территориялҽрендҽ урнашкан җир 
кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06013 05 0000 
430 

 

1 234,0 2 456,0 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛҼР, ЗЫЯННЫ 
ТҮЛҼҮ 

1 16 00000 00 0000 
000 

1 565,00 1 565,00 

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе Кодексы белҽн 
билгелҽнгҽн административ штрафлар 

1 16 01000 01 0000 
140 

670,50 670,50 

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 5 
бүлегендҽ билгелҽнгҽн административ 
хокук бозулар ҿчен җҽмҽгать судьялары, 
балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм 
аларның хокукларын яклау комиссиялҽре 
тарафыннан салына торган 
административ штрафлар 

1 16 01053 01 0000 
140 

50,00 50,00 

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 8 
бүлегендҽ билгелҽнгҽн административ 
штрафлар ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 
һҽм табигатьтҽн файдалану ҿлкҽсендҽ 
федераль судлар судьялары, федераль 
дҽүлҽт органнарының, 
учреждениелҽрнең, Россия Федерациясе 
Үзҽк банкының вазыйфаи затлары 
тарафыннан салына торган 
административ хокук бозулар ҿчен 

1 16 01081 01 0000 
140 

 

620,50 620,50 

Дҽүлҽт (муниципаль) органы, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фонды белҽн идарҽ итү 
органы, казна учреждениесе, Россия 
Федерациясе Үзҽк банкы, Россия 
Федерациясе исеменнҽн эш итүче бүтҽн 
оешма каршындагы йҿклҽмҽлҽрне 
үтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ үтҽмҽгҽн 
очракта закон яки килешү нигезендҽ 
түлҽнгҽн штрафлар, неустойка, пенялар 

1 16 07000 01 0000 
140 

894,50 894,50 



Муниципаль орган, (муниципаль казна 
учреждениесе) муниципаль район 
алдындагы йҿклҽмҽлҽрне үтҽмҽгҽн яки 
тиешенчҽ үтҽмҽгҽн очракта закон яки 
килешү нигезендҽ түлҽнгҽн башка 
штрафлар, неустойка, пенялар 

1 16 07090 05 0000 
140 

894,50 894,50 

ТҮЛҼҮСЕЗ КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 
000 

787 971,22 769 
583,72 

Россия Федерациясе субъекты 
бюджетыннан бюджет тҽэмин ителешен 
тигезлҽүгҽ муниципаль районнар 
бюджетларына дотациялҽр 

2 02 15001 05 0000 
150 

18 840,7 - 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми белем 
алучы укучыларның түлҽүсез кайнар 
туклануын оештыру буенча чыгым 
йҿклҽмҽлҽрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

202 25304 05 0000 150 16 679,8 16 679,8 

Муниципаль районнар бюджетларына 
башка субсидиялҽр 

202 29999 05 0000 150 208 741,2 211 128,5 

Россия Федерациясе субъектларының 
тапшырыла торган вҽкалҽтлҽрен үтҽүгҽ 
муниципаль районнарга башка 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 378 265,14 373 884,8
4 

Ятим балаларны һҽм ата-ана 
тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган балаларны 
опекага (попечительлеккҽ), тҽрбиягҽ бала 
алган гаилҽлҽргҽ тапшырылган 
балаларны карап тоту ҿчен айлык 
акчалата түлҽүне һҽм опекуннарга яки 
попечительлҽргҽ тиешле түлҽүне 
билгелҽү һҽм түлҽү буенча субвенция 

202 30027 05 0000 150 45 710,8 47 539,2 

Хҽрби комиссариатлар булмаган 
территориялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ 
алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 35118 05 0000 150 2 626,4 2 732,8 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү 
һҽм ҿстҽмҽ) ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 35120 05 0000 150 354,9 21,8 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге 
ҿчен айлык акчалата түлҽү ҿлешендҽ 
дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ 
субвенция 

202 35303 05 0000 150 29 998,1 29 998,1 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ 
алуга муниципаль районнар 

202 35930 05 0000 150 1 511,9 1 812,7 



бюджетларына субвенциялҽр 

Тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ җирле 
ҽһҽмияттҽге мҽсьҽлҽлҽрне хҽл итү 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
җирлеклҽр бюджетларыннан муниципаль 
районнар бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 

202 40014 05 0000 150 85 242,28 85 785,98 

Барлык КЕРЕМНҼР  1 253 459,
57 

1 260 
580,27 

 
 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 3 
нче кушымта 
 
 

 
Нурлат муниципаль районы бюджеты керемнҽренең баш администраторлары исемлеге 

БКК Атамасы 

 
 

930 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының  
Мҿлкҽт һҽм җир мҿнҽсҽбҽтлҽре палатасы» муниципаль 

казна учреждениесе 

930 111 01050 05 0000 

120 

Хуҗалык ширкҽтлҽренең һҽм җҽмгыятьлҽренең устав 

(җыелма) капиталларындагы ҿлешлҽренҽ туры килҽ торган 

табыш яисҽ муниципаль районнарга караган акциялҽр 

буенча дивидендлар рҽвешендҽге керемнҽр 

 

930 111 05013 05 0000 

120 

 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм җирлеклҽр чиклҽрендҽ 

урнашкан җир кишҽрлеклҽре ҿчен аренда түлҽве рҽвешендҽ 

алына торган керемнҽр, шулай ук күрсҽтелгҽн җир 

кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен тҿзү хокукын 

сатудан акчалар 

 
930 111 09045 05 0000 

120 

Муниципаль районнар милкендҽге мҿлкҽттҽн (муниципаль 

бюджет һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан башка 

керемнҽр 

 
 

930 114 02052 05 0000 
410 

Муниципаль районнарның идарҽ органнары карамагындагы 

учреждениелҽрнең оператив идарҽсендҽге мҿлкҽтне 

(муниципаль бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 

мҿлкҽтеннҽн тыш) реализациялҽүдҽн керемнҽр, күрсҽтелгҽн 

мҿлкҽт буенча тҿп чараларны гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

930 111 05035 05 0000 
120 

Муниципаль районнарның идарҽ органнары һҽм алар 

тҿзегҽн учреждениелҽр оператив идарҽсендҽге мҿлкҽтне 

(муниципаль бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 

мҿлкҽтеннҽн тыш) арендага тапшырудан керемнҽр 



930 111 05025 05 0000 
120 

Аренда түлҽве рҽвешендҽ алына торган керемнҽр, шулай ук 

муниципаль районнар милкендҽге җирлҽр ҿчен (муниципаль 

бюджет һҽм автоном учреждениелҽрнең җир 

кишҽрлеклҽреннҽн тыш) аренда шартнамҽлҽрен тҿзү 

хокукын сатудан акчалар 

930 111 05313 05 0000 
120 

Муниципаль районнарның җирле үзидарҽ органнары, авыл 

җирлеклҽренең җирле үзидарҽ органнары, дҽүлҽт яисҽ 

муниципаль предприятиелҽр йҽ дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн 

һҽм авыл җирлеклҽре чиклҽрендҽ урнашкан җир 

кишҽрлеклҽренҽ карата дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм 

дҽүлҽт яисҽ муниципаль учреждениелҽр тарафыннан 

сервитут билгелҽү турында килешүлҽр буенча түлҽү 

930 111 07015 05 0000 
120 

Муниципаль районнар тарафыннан тҿзелгҽн муниципаль 

унитар предприятиелҽрнең салымнар түлҽгҽннҽн һҽм башка 

мҽҗбүри түлҽүлҽреннҽн соң калган табыш ҿлешен күчерүдҽн 

керемнҽр 

930 114 02053 05 0000 
410 

Муниципаль районнар милкендҽге башка мҿлкҽтне 

(муниципаль бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 

мҿлкҽтеннҽн, шулай ук муниципаль унитар предприятиелҽр, 

шул исҽптҽн казна предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) 

реализациялҽүдҽн керемнҽр, күрсҽтелгҽн мҿлкҽт буенча тҿп 

чараларны гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

930 111 05075 05 0000 
120 

Муниципаль районнар казнасын тҽшкил итүче мҿлкҽтне (җир 

кишҽрлеклҽреннҽн тыш) арендага тапшырудан керемнҽр 

 
930 114 06013 05 0000 

430 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм  җирлеклҽр чиклҽрендҽ 

урнашкан җир кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

930 114 06025 05 0000 
430 

Муниципаль районнар милкендҽге җир кишҽрлеклҽрен 

(муниципаль бюджет һҽм автоном учреждениелҽр җир 

кишҽрлеклҽреннҽн тыш) сатудан керемнҽр 

930 116 01074 01 0000 

140 

Административ хокук бозулар турында Россия Федерациясе 

кодексының 7 бүлегендҽ билгелҽнгҽн административ 

штрафлар, милекне саклау ҿлкҽсендҽ муниципаль контроль 

органнарының вазыйфаи затлары тарафыннан ачыкланган 

административ хокук бозулар ҿчен 

 
992 

 
«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының 

Финанс-бюджет палатасы» муниципаль казна учреждениесе 

992 108 07150 01 1000 
110 

Реклама конструкциясен урнаштыруга рҿхсҽт биргҽн ҿчен 

дҽүлҽт пошлинасы (түлҽү суммасы (яңадан исҽп-хисап ясау, 

түлҽп бетермҽү һҽм тиешле түлҽү буенча бурыч, шул 

исҽптҽн гамҽлдҽн чыгарылган түлҽү буенча) 

992 108 07150 01 4000 
110 

Реклама конструкциясе урнаштыруга рҿхсҽт биргҽн ҿчен 
дҽүлҽт пошлинасы 

992 108 07174 01 1000 
110 

Куркыныч, авыр һҽм (яисҽ) эре габаритлы йҿклҽрне ташучы 
транспорт чараларының автомобиль юллары буйлап хҽрҽкҽт 



итүенҽ муниципаль районның җирле үзидарҽ органы 
тарафыннан махсус рҿхсҽт биргҽн ҿчен муниципаль 
районнар бюджетларына күчерелҽ торган дҽүлҽт пошлинасы 

992 113 02065 05 0000 
130 

Муниципаль районнар мҿлкҽтеннҽн файдалануга бҽйле 
рҽвештҽ тотылган чыгымнарны каплау тҽртибендҽ керҽ 
торган керемнҽр 

992 108 07174 01 4000 
110 

Куркыныч, авыр һҽм (яисҽ) эре габаритлы йҿклҽрне ташучы 
транспорт чараларының автомобиль юллары буйлап хҽрҽкҽт 
итүенҽ муниципаль районның җирле үзидарҽ органы 
тарафыннан махсус рҿхсҽт биргҽн ҿчен муниципаль 
районнар бюджетларына күчерелҽ торган дҽүлҽт пошлинасы 

992 116 01053 01 0000 

140 

Җҽмҽгать судьялары, балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм 
аларның хокукларын яклау комиссиялҽре тарафыннан 
гражданнарның хокукларына янаучы административ хокук 
бозулар ҿчен административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 5 бүлегендҽ билгелҽнгҽн 
административ штрафлар  

992 116 10032 05 0000 

140 

Авыл җирлегенең муниципаль мҿлкҽтенҽ (муниципаль 
бюджет (автоном) учреждениелҽргҽ, унитар 
предприятиелҽргҽ беркетелгҽн мҿлкҽттҽн тыш) китерелгҽн 
зыянны каплау 

992 116 07090 05 0000 

140 

Муниципаль орган, (муниципаль казна учреждениесе) 

муниципаль район алдындагы йҿклҽмҽлҽрне үтҽмҽгҽн яки 

тиешенчҽ үтҽмҽгҽн очракта закон яки килешү нигезендҽ 

түлҽнгҽн башка штрафлар, неустойка, пенялар 

992 116 10123 01 0051 
140 

2020 елның 1 гыйнварына кадҽр барлыкка килгҽн 
бурычларны түлҽү исҽбенҽ керҽ торган, 2019 елда гамҽлдҽ 
булган нормативлар буенча муниципаль берҽмлек 
бюджетына күчерелергҽ тиешле акчалата түлҽтүлҽрдҽн 
(штрафлардан) керемнҽр (муниципаль юл фондын 
формалаштыруга җибҽрелҽ торган керемнҽрдҽн тыш), 
шулай ук муниципаль берҽмлекнең финанс органы 
тарафыннан бурычларны аерым исҽпкҽ алу турында Карар 
кабул ителгҽн очракта бүтҽн түлҽүлҽрдҽн (муниципаль 
районнар бюджетлары керемнҽреннҽн) 

992 116 11064 01 0000 

140 

Авыр һҽм (яки) зур габаритлы йҿклҽр ташуны гамҽлгҽ 

ашыручы транспорт чаралары тарафыннан җирле 

ҽһҽмияттҽге автомобиль юлларына китерелгҽн зыянны 

каплау максатларында түлҽнҽ торган түлҽүлҽр 

992 116 11050 01 0000 

140 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ китерелгҽн зыянны каплау турында 

дҽгъвалар буенча түлҽүлҽр, шулай ук ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ 

китерелгҽн зыянны (аеруча саклана торган табигать 

территориялҽрендҽ ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ китерелгҽн 

зыяннан тыш) үз телҽге белҽн каплаган очракта түлҽнҽ 

торган түлҽүлҽр, муниципаль берҽмлек бюджетына 

күчерелергҽ тиешле түлҽүлҽр 

992 116 10061 05 0000 

140 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль ихтыяҗларны тҽэмин итү ҿчен 

товарлар, эшлҽр, хезмҽт күрсҽтүлҽрне сатып алулар 

ҿлкҽсендҽ контракт системасы турында Россия Федерациясе 



законнарын бозган ҿчен (муниципаль юл фонды акчалары 

исҽбеннҽн финанслана торган муниципаль контракттан тыш) 

муниципаль районның муниципаль органы (муниципаль 

казна учреждениесе) белҽн тҿзелгҽн зыяннарны каплау 

максатларында түлҽүлҽр 

992 116 10031 05 0000 

140 

Файда күрүчелҽр муниципаль район бюджеты акчаларын 

алучылар булган иминият очраклары барлыкка килгҽндҽ 

зыянны каплау 

992 116 10123 01 0000 

140 

2020 елның 1 гыйнварына кадҽр барлыкка килгҽн 

бурычларны каплау исҽбенҽ керҽ торган акчалата 

түлҽтүлҽрдҽн (штрафлардан) керемнҽр муниципаль 

берҽмлек бюджетына 2020 елның 1 гыйнварына кадҽр 

гамҽлдҽ булган нормативлар буенча күчерелергҽ тиеш 

992 116 10129 01 0000 

140 

2020 елның 1 гыйнварына кадҽр барлыкка килгҽн 

бурычларны каплау исҽбенҽ керҽ торган акчалата 

түлҽтүлҽрдҽн (штрафлардан) керемнҽр, 2020 елның 1 

гыйнварына кадҽр гамҽлдҽ булган нормативлар буенча 

федераль бюджетка һҽм муниципаль берҽмлек бюджетына 

күчерелергҽ тиешле 

992 116 01154 01 0000 

140 

Административ хокук бозулар турында Россия Федерациясе 

кодексының 15 бүлегендҽ билгелҽнгҽн административ 

штрафлар муниципаль контроль органнарының вазыйфаи 

затлары тарафыннан ачыкланган финанс, салымнар һҽм 

җыемнар, иминият, кыйммҽтле кҽгазьлҽр базары ҿлкҽсендҽ 

(Россия Федерациясе Бюджет кодексының 46 статьясындагы 

6 пунктында күрсҽтелгҽн штрафлардан тыш) административ 

хокук бозулар ҿчен 

992 116 01157 01 0000 

140 

Административ хокук бозулар турында Россия Федерациясе 

кодексының 15 бүлегендҽ билгелҽнгҽн административ 

штрафлар бюджет акчаларыннан максатчан файдаланмауга, 

бюджет кредитын кире кайтаруга яисҽ үз вакытында 

кайтармауга, бюджет кредитыннан файдаланган ҿчен 

түлҽүне күчермҽүгҽ йҽ үз вакытында күчермҽүгҽ, бюджет 

кредиты бирү шартларын бозуга, бюджетара трансфертлар 

бирү тҽртибен һҽм (яисҽ) шартларын бозуга, бюджет 

инвестициялҽре бирү шартларын, юридик затларга, шҽхси 

эшкуарларга һҽм физик затларга субсидиялҽр бирү 

шартларын бозуга бҽйле административ хокук бозулар ҿчен 

муниципаль берҽмлек бюджетына күчерелергҽ тиешле 

административ штрафлар 

 
992 113 01995 05 0000 

130 

Муниципаль районнар бюджетлары акчаларын алучылар 

тарафыннан түлҽүле хезмҽтлҽр (эшлҽр) күрсҽтүдҽн башка 

керемнҽр 

992 113 02995 05 0000 
130 

Муниципаль районнар бюджетлары чыгымнарын 

компенсациялҽүдҽн башка керемнҽр 



992 117 01050 05 0000 
180 

Муниципаль районнар бюджетларына күчерелҽ торган 

ачыкланмаган кертемнҽр 

992 117 05050 05 0000 
180 

Муниципаль районнар бюджетларының салым булмаган 

башка керемнҽре 

992 202 15001 05 0000 
150 

Бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ муниципаль районнар 

бюджетларына дотациялҽр 

992 202 20077 05 0000 
150 

Муниципаль милек объектларына капитал салуларны 

финанслашуга муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр 

992 202 25304 05 0000 
150 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль мҽгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем алучы укучыларның түлҽүсез кайнар 

туклануын оештыруга муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр 

992 202 25466 05 0000 
150 

Халык саны 300 кешегҽ кадҽр булган торак пунктларда 

муниципаль театрларның иҗат эшчҽнлегенҽ ярдҽм итүгҽ һҽм 

матди-техник базасын ныгытуга муниципаль районнар 

бюджетларына субсидиялҽр 

992 202 25497 05 0000 
150 

Яшь гаилҽлҽрне торак белҽн тҽэмин итү чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

992 202 25519 05 0000 
150 

Мҽдҽният тармагына ярдҽм итүгҽ муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

992 202 25567 05 0000 
150 

Авыл территориялҽрен тотрыклы үстерү чараларын гамҽлгҽ 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

992 202 25576 05 0000 
150 

Авыл территориялҽрен комплекслы үстерүне тҽэмин итүгҽ 

муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

992 202 27576 05 0000 
150 

Авыл территориялҽрен комплекслы үстерүне тҽэмин итү 

кысаларында дҽүлҽт (муниципаль) милке объектларына 

капитал салуларны финанслашуга муниципаль районнар 

бюджетларына субсидиялҽр 

992 202 29900 05 0000 
150 

Җирле бюджетлардан муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр 

992 202 29999 05 0000 
150 

Муниципаль районнар бюджетларына башка субсидиялҽр 

992 202 35303 05 0000 
150 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 

педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге ҿчен айлык 

акчалата түлҽүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субвенциялҽр 

 
992 202 35930 05 0000 

150 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алуга муниципаль 

районнар бюджетларына субвенциялҽр 

 
992 202 35120 05 0000 

150 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге федераль 

судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлеклҽрен тҿзүгҽ (үзгҽртүгҽ һҽм тулыландыруга) 

муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

 
992 202 35118 05 0000 

150 

Хҽрби комиссариатлар булмаган территориялҽрдҽ беренчел 

хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыруга муниципаль районнар 



бюджетларына субвенциялҽр 

 
992 202 30024 05 0000 

150 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла торган 

вҽкалҽтлҽрен үтҽүгҽ бюджетларга субвенциялҽр 

992 202 30027 05 0000 
150 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽдҽ 

баланы тотуга муниципаль районнар бюджетларына 

субвенциялҽр, шулай ук тҽрбиягҽ бала алучы ата-анага 

тиешле түлҽү 

 
992 202 45160 05 0000 

150 

Башка дҽрҽҗҽдҽге хакимият органнары кабул иткҽн 
карарлар нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн ҿстҽмҽ чыгымнарны 
компенсациялҽү ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

992 202 40014 05 0000 
150 

Тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ җирле ҽһҽмияттҽге 
мҽсьҽлҽлҽрне хҽл итү вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
җирлеклҽр бюджетларыннан муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

992 202 45303 05 0000 
150 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге ҿчен айлык 
акчалата түлҽүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 
бюджетара трансфертлар 

992 202 45454 05 0000 
150 

Модельле муниципаль китапханҽлҽр булдыруга муниципаль 
районнар бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

992 202 49999 05 0000 
150 

Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла торган 
башка бюджетара трансфертлар 

992 204 05020 05 0000 
150  

Муниципаль районнар бюджетлары акчаларын алучыларга 
дҽүлҽтнеке булмаган оешмалар тарафыннан бирелҽ торган 
акчалата иганҽлҽрдҽн кертемнҽр 

992 204 05099 05 0000 
150 

Дҽүлҽтнеке булмаган оешмалардан муниципаль районнар 
бюджетларына кире кайтарылмый торган башка кертемнҽр 

 
992 208 05000 05 0000 

150 

Түлҽгҽн яисҽ артык түлҽтелгҽн салымнарны, җыемнарны 
һҽм бүтҽн түлҽүлҽрне кире кайтаруны (исҽпкҽ алуны) 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларыннан 
(муниципаль районнар бюджетларына) күчерү, шулай ук 
мондый кире кайтаруны вакытында башкармаган ҿчен 
процентлар һҽм артык түлҽтелгҽн суммаларга исҽплҽнгҽн 
процентлар суммасы 

992 218 05010 05 0000 
150 

Узган еллардагы субсидиялҽрнең калган ҿлешлҽрен бюджет 
учреждениелҽре тарафыннан кире кайтарудан муниципаль 
районнар бюджетлары керемнҽре 

992 202 45148 05 0000 
150 

Авыл җирлеклҽре территориялҽрендҽге муниципаль 
мҽдҽният учреждениелҽренең иң яхшы хезмҽткҽрлҽренҽ 
дҽүлҽт ярдҽменҽ муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

992 218 60010 05 
0000150 

Узган еллардан калган максатчан билгелҽнештҽге 
субсидиялҽрне, субвенциялҽрне һҽм башка бюджетара 
трансфертларны Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетлары тарафыннан кире кайтарудан муниципаль 
районнар бюджетлары керемнҽре 

992 218 60020 05 0000 
150 

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 



трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов государственных внебюджетных фондов 

992 218 05030 05 0000 
150 

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
иными организациями остатков субсидий прошлых лет 

992 219 35930 05 0000 
150 

Граждан хҽле актларын муниципаль районнар 
бюджетларыннан дҽүлҽт теркҽвенҽ алуга субвенциялҽрнең 
калган ҿлешлҽрен кире кайтару 

992 219 60010 05 0000 
150 

Узган еллардан калган максатчан билгелҽнештҽге 
субсидиялҽрне, субвенциялҽрне һҽм башка бюджетара 
трансфертларны муниципаль районнар бюджетларыннан 
кире кайтару 

992 219 45160 05 0000 
150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов, 
передаваемых для компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, принятых органами власти 
другого уровня, из бюджетов муниципальных районов 

000 Барлык администраторларга беркетелҽ торган керемнҽр 

000 112 05050 05 0000 
120 

Муниципаль районнар милкендҽге су объектларыннан 
файдаланган ҿчен түлҽү 

000 116 90050 05 6000 
140 

Зыянны каплауга акчалата түлҽтүлҽрдҽн (штрафлардан) һҽм 
башка суммалардан муниципаль районнар бюджетларына 
күчерелҽ торган бүтҽн кертемнҽр 

000 117 01050 05 0000 
180 

Муниципаль районнар бюджетларына күчерелҽ торган 
ачыкланмаган кертемнҽр 

000 117 05050 05 0000 
180 

Муниципаль районнар бюджетларының салым булмаган 

башка керемнҽре 

 
 
 
 
 
 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 4 
нче кушымта 
 

 
 

Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларының баш 
администраторлары исемлеге 

бюджет 
классификациясе 

коды 

атамасы 

«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының Финанс-бюджет палатасы» 
муниципаль казна учреждениесе 

992 01 05 000000 
0000 000 

Бюджетларның калган акчалары 

992 01 05 020105 
0000 510 

Бюджетның калган башка чараларын арттыру 



992 01 05 010100 
0000 610 

Бюджетның калган башка чараларын киметү 

992 01 06 040005 
0000 810 

Муниципаль районнарның муниципаль гарантиялҽрен үтҽү 

 
992 01 06 050105 
0000 640  

Нурлат муниципаль районы бюджетыннан юридик затларга Россия 
Федерациясе валютасында бирелгҽн бюджет кредитларын кире 
кайтару 

 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 5 
нче кушымта 

 
1нче таблица  

 
Нурлат муниципаль районы чыгымнарын 2021 елга Россия Федерациясе чыгымнары 

классификациясенең бүлеклҽре, бүлекчҽлҽре, максатчан статьялары, чыгымнар тҿрлҽре 
буенча бүлү 

 
мең сум 

Күрсҽткеч атамасы РЗ ПР КЦСР КВ
Р 

Суммасы 

Гомумдҽүлҽт мҽсьҽлҽлҽре 01    85 103,84 

Россия Федерациясе субъектының һҽм 
муниципаль берҽмлекнең иң югары вазыйфаи заты 
эшчҽнлеге 

01 02   2 071,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 02 99 0 00 
00000 

 2 071,0 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 01 02 99 0 00 
02030 

 2 071,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 02 99 0 00 
02030 

100 2 071,0 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм 
муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 
органнары эшчәнлеге 

01 03   9 526,6 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 03   9 526,6 

Үзҽк аппарат 01 03 99 0 00 
02040 

 9 526,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 03 99 0 00 
02040 

100 4 694,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 03 99 0 00 
02040 

200 4 832,6 



РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

01 04   27 224,9 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 04 99 0 00 
00000 

 26 857,4 

Үзҽк аппарат 01 04 99 0 00 
02040 

 26 494,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 
02040 

100 20 116,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 04 99 0 00 
02040 

200 6378,1 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 04 99 0 00 
02040 

800  

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

01 04   363,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 
25240 

100 363,3 

«Татарстан Республикасында   юстицияне үстерү» 
дҽүлҽт программасы 

01 04   4,2 

«Татарстан Республикасы вҽкалҽтлҽре чиклҽрендҽ 
юстиция ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ 
ашыру» ярдҽмче программасы 

01 04 24 1 00 
00000 

 4,2 

Муниципаль хокукый актлар регистрын алып бару 
ҿчен район составына керүче авыл 
җирлеклҽреннҽн мҽгълүмат җыю вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга 

01 04 24 1 01 
25390 

100 4,2 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

01 04 02 2 10 
25300 

 363,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 02 2 10 
25300 

100 363,3 

Суд системасы 01 05   43,1 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) чыгымнары 

01 05 99 0 00 
51200 

100 43,1 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   7 800,5 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 06 99 0 00 
00000 

 7 800,5 

Үзҽк аппарат 01 06 99 0 00 
02040 

 7 800,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

01 06 99 0 00 
02040 

100 5 920,0 



фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 06 99 0 00 
02040 

200 1 880,5 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 06 99 0 00 
02040 

800  

Резерв фондлар 01 11   6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 11 99 0 00 
07000 

 6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 01 11 99 0 00 
07411 

800 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   31 967,04 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽве 01 13 99 0 00 
50000 

 1 492,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 
59300 

100 1 337,3 
 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
59300 

200 155,4 

Үзҽк аппарат 
 

01 13 99 0 00 
02040 

 2 798,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 
02040 

100 1 852,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
02040 

200 946,2 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   270,0 

Оешмалар мҿлкҽтенҽ салым һҽм җир салымы 
түлҽү 

01 13 99 0 00 
02950 

 270,0 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 13 99 0 00 
02950 

800 270,0 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итү 

01 13 99 0 00 
29900 

 24 380,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ субсидиялҽр бирү 

01 13  
99 0 00 
29900 

600 24 380,7 

Балигъ булмаганнарның эшлҽре һҽм аларның 
хокукларын яклау комиссиялҽрен тҿзү һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру буенча дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 
20000 

 749,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 
25260 

100 628,6 



Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
25260 

200 121,0 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның 
эшчҽнлеген оештыру буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 
20000 

 378,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 
25270 

100 367,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
25270 

200 11,0 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 
25340 

200 73,9 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмҽлҽр тҿзүгҽ вҽкалҽтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгелҽү буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 
25350 

200 0,54 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдҽм» дҽүлҽт программасы 

01 13 03 0 00 
00000 

 1 715,8 

 «Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 
яхшырту» ярдҽмче программасы 

01 13 03 5 00 
00000 

 1 715,8 

Опека һҽм попечительлек ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

01 13 03 5 03 
25330 

100 1 715,8 

«2021-2023 елларга НМР җирле үзидарҽсен 
мҽгълүматлаштыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 
00000 

 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
02044 

200 100,0 

«2015-2023 елларга Нурлат муниципаль 
районында коррупциягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ 
ашыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 
02043 

 7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм бетерү, аның 
чагылышларына китерҽ торган шартларга каршы 
тору, җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы түзеп тора 
алмаслык мҿнҽсҽбҽт формалаштыру» тҿп чарасы 

01 13 99 0 00 
02043 

200 7,0 

Милли оборона 02    2 598,8 

Мобилизацион һҽм гаскҽри булмаган ҽзерлек 02 03   2 598,8 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

02 03 99 0 00 
50000 

 2 598,8 

Хҽрби комиссариатлар булмаган территориялҽрдҽ 
беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 

02 03 99 0 00 
51180 

 2 598,8 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 
51180 

500 2 598,8 

Милли иминлек һҽм хокук саклау эшчҽнлеге 03    3 290,8 

«Халыкны һҽм территориялҽрне гадҽттҽн тыш 
хҽллҽрдҽн яклау, янгын куркынычсызлыгын һҽм су 
объектларында кешелҽрнең куркынычсызлыгын 
тҽэмин итү» дҽүлҽт программасы 

03 09 07 2 01 
00000 

 
 

3 290,8 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм техноген 
характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн саклау, 
гражданнар оборонасы 

03 09 07 2 01 
22670 

200 1 565,5 



Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

03 14 07 2 01 
22670 

100 1 725,3 

Милли икътисад 04    31 838,1 

Сельское хозяйство  
 

04 05   1 989,3 

«Татарстан Республикасының химик һҽм биологик 
иминлеге системасы» дҽүлҽт программасы 

04 05 28 0 00 
00000 

 1 989,3 

«Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм халыкны кеше 
һҽм хайваннар ҿчен уртак авырулардан яклау» тҿп 
чаралары 

04 05 28 0 01 
00000 

 1 989,3 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, аларны 
дҽвалау, халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак 
чирлҽрдҽн яклау чараларын үткҽрүне оештыру 
ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

04 05 28 0 01 
25360 

200 1 989,3 

Су хуҗалыгы 04 06   308,0 

Гидротехник корылмаларны тоту һҽм ремонтлау 
чыгымнары 

04 06 99 0 00 
00000 

 308,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

04 06 99 0 00 
90430 

200 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 04 08   240,8 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез 
дҽрҽҗҽдҽ файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү 
ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенция 

 
 

04 

 
 

08 

 
 

13 401 
05370 

 
 

800 

 
 

240,8 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   29300,0 

“2021 елга Нурлат муниципаль районының гомуми 
файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге юлларында юл 
эшлҽре» программасы 

04 09 Д1 000 
00000 

 29 300,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 
челтҽрен үстерү» тҿп чаралары 

04 09 Д1 000 
03650 

 29 300,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн идарҽ итү 04 09 Д1 000 
03650 

200 29 300,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 05    17 098,16 

Нурлат муниципаль районы территориясендҽ 
урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ 
капиталь ремонт буенча муниципаль программа 

05 01 04 0 00 
00000 

 15 078,16 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ 
капиталь ремонтны үз вакытында үткҽрүне 
оештыру» тҿп чарасы 

05 01 04 4 01 
95020 

800 3 790,16 

2020-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 
территориясендҽ урнашкан күпфатирлы йортларда 
гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча 
региональ программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска 
сроклы планы 

05 01 04 5 01 
96010 

800 11 288,0 

Авыл территориялҽрен комплекслы үстерү һҽм 
авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерү буенча 
чаралар 

05 03 14704L5760 800 2 020,0 



Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 06    2 017,0 

Үсемлеклҽр һҽм хайваннар дҿньясы объектларын 
һҽм аларның яшҽү тирҽлеген саклау 

06 03   2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать 
ресурсларын торгызу һҽм алардан файдалану» 
дҽүлҽт программасы 

06 03 09 0 00 
00000 

 2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин итү» тҿп 
чарасы 

06 03 09 1 01 
00000 

 2 017,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу 
чаралары 

06 03 09 1 01 
74460 

200 2 017,0 

Мҽгариф 07    844 480,99 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   232 414,9 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында мҽгариф системасын үстерү» 
муниципаль программасы 

07 01 02 0 00 
00000 

 232 414,9 

«2021-2025 елларга мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне, 
инклюзивны да кертеп, үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 
ярдҽмче программасы 

07 01 02 1 00 
00000 

 232 414,9 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп 
чарасы 

07 01 02 1 03 
00000 

 124 212,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 03 
42000 

600 124 212,7 

Мҽктҽп-балалар бакчалары, башлангыч, тулы 
булмаган урта һҽм урта мҽктҽплҽр 

07 01 02 2 08 
00000 

 20 172,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 2 08 
S0050 

600 20 172,7 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 
учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү» тҿп чарасы 

07 01 02 1 01 
00000 

 88 029,5 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 01 
25370 

600 88 029,5 

Гомуми белем 07 02   546 840,78 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында мҽгариф системасын үстерү» 
муниципаль программасы 

07 02 02 0 00 
00000 

 546 

840,78 

«2021-2025 елларга гомуми белем бирүне, 
инклюзивны да кертеп, үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 
ярдҽмче программасы 

07 02 02 2 00 
00000 

 546 

840,78 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 02 02 2 00 
00000 

 160 658,8 



Мҽктҽп-балалар бакчалары, башлангыч, тулы 
булмаган урта һҽм урта мҽктҽплҽр 

07 02 02 2 08 
00000 

 160 658,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 
S0050 

600 160 658,8 

«Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында гомуми белем 
бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

07 02 02 2 02 
00000 

 76 612,68 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 
42100 

 76 612,68 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 02 
42100 

600 76 612,68 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 
учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү» тҿп чарасы 

07 02 02 2 08 
53031  

 29 998,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 
53031 

600 29 998,1 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 
мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 02 02 2 08 
00000 

 252 580,1 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 
мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү. 
Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем 
бирү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне 
тҽэмин итү 

07 02 02 2 08 
25280 

 252 580,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 
25280 

600 252 580,1 

Тҿп чара: муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем бирү 
учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү» 

07 02 02 2 09 
L3040 

 26 991,1 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 
коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 09 
L3040 

600 26 991,1 

Ҿстҽмҽ белем 07 03   48 791,1 

«2021-2025 елларга ҿстҽмҽ белем бирүне, 
инклюзивны да кертеп, үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 
ярдҽмче программасы 

07 03   48 791,1 

Ҿстҽмҽ белем бирү тҿп чарасы 07 03 02 3 01  48 791,1 



00000 

Ведомство буйсынуындагы учреждениелҽр 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

07 03 02 3 01 
42300 

 48 791,1 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын 
гамҽлгҽ ашыра торган күппрофильле ҿстҽмҽ белем 
бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 
42310 

 11 965,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 
42310 

600 11 965,0 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын 
гамҽлгҽ ашыручы сҽнгать-эстетик юнҽлешле 
балаларга ҿстҽмҽ белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 
42320 

 36 826,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 
42320 

600 36 826,1 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 07 07   11 565,01 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итү 

07 07 10 0 00 
00000 

 11 565,01 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар үткҽрү 07 07 10 4 02 
43100 

200 660,2 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итү 

07 07 10 4 01 
43190 

600 352,9 

2018-2021 елларга Нурлат муниципаль районында 
хокук бозуларны профилактикалау буенча 
комплекслы муниципаль программа 

07 07 06 1 01 
10991 

600 91,8 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик 
тҽрбиялҽү» муниципаль программасы 

07 07 10 5 01 
10991 

600 102,0 

«2019-2023 елларга НМР территориясендҽ 
экстремизмга һҽм террорчылыкны 
профилактикалауга каршы тору» комплекслы 
муниципаль программасы 

07 07 06 3 01 
10990 

600 12,0 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итү 

07 07 10 4 01 
43190 

600 659,5 

Җирле үзидарҽ органнарының каникуллар 
вакытында балаларның ялын оештыруны тҽэмин 
итү вҽкалҽтлҽрен үтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган 
чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашу максатларында 
муниципаль районнарга субсидиялҽр 

07 07 38101S2320 600 9 686,61 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   4 869,2 

Мҽгариф учреждениелҽрен мҽгълүмати тҽэмин итү 
буенча дҽүлҽт функциялҽрен гамҽлгҽ ашыру 

07 09 02 2 08 
25301 

 4 849,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары тарафыннан 
функциялҽр башкаруны тҽэмин итү максатларында 
персоналга түлҽү чыгымнары 

07 09 02 2 08 
25301 

100 4 584,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

07 09 02 2 08 
25301 

200 265,0 

«2021-2025 елларга Татарстан Республикасы 
дҽүлҽт теллҽрен һҽм Татарстан Республикасының 
башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» 
муниципаль программасы 

07 09 22 0 01 
10991 

600 20,0 



Мҽдҽният, кинематография һҽм массакүлҽм 
мҽгълүмат чаралары 

08    123 502,0 

Мәдәният 08 01   122 575,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 
районының мҽдҽни ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап 
калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 
00000 

 95 015,2 

«2021-2023 елларга клуб концерт оешмаларын һҽм 
башкару сҽнгатен үстерү» ярдҽмче программасы 

08 01 08 4 00 
00000 

 92 139,2 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял үзҽклҽре эшчҽнлеген 
тҽэмин итү 

08 01 08 4 01 
00000 

 92 139,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 4 01 
44091 

600 92 139,2 

«2021-2023 елларга музей эшен үстерү» ярдҽмче 
программасы 

08 01 08 1 00 
00000 

 2 876,0 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 1 01 
00000 

 2 876,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 1 01 
44090 

600 2 876,0 

«2018-2022 елларга НМРда дҽүлҽт милли сҽясҽтен 
гамҽлгҽ ашыру» муниципаль программасы 

08 01 20 0 01 
10990 

600 150,0 

2018-2021 елларга НМРда хокук бозуларны 
профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 
программа 

08 01 06 1 01 
10991 

600 2 090,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында халык арасында наркоманияне 
профилактикалау» муниципаль программасы 

08 01 06 4 01 
10990 

600 100,0 

«2019-2021 елларга Нурлат муниципаль 
районында китапханҽ эшен үстерү» муниципаль 
программасы 

08 01 08 3 00 
00000 

 25 219,7 

Китапханҽ эшен үстерү 08 01 08 3 01 
00000 

 25 219,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 3 01 
44090 

 25 219,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 3 01 
44090 

600 25 219,7 

Кинематография и СМИ 08 02   927,0 

«2021-2023 елларга кинематографияне саклап 
калу һҽм үстерү» ярдҽмче программасы 

08 02 08 5 00 
00000 

 927,0 

"Кинематографияне саклау һҽм үстерү" тҿп 
чаралары 

08 02 08 5 01 
00000 

 927,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 02 08 5 01 
44090 

 927,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 02 08 5 01 
44090 

600 927,0 

Сҽламҽтлек саклау 09    895,2 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   895,2 



«Татарстан Республикасында сҽламҽтлек 
саклауны үстерү» дҽүлҽт программасы 

09 07 01 0 00 
00000 

 895,2 

2018-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 
территориясендҽ «Табигый-чыганаклы 
инфекциялҽр» муниципаль максатчан 
программасы 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

01 1 00 
00000 

 895,2 

Эпидемиягҽ каршы чаралар үткҽрү 09 07 01 1 02 
00000 

 895,2 

Эпидемиягҽ каршы чаралар уздыру буенча дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

09 07 01 1 02 
02110 

 895,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

09 07 01 1 02 
02110 

200 895,2 

Социаль сҽясҽт 10    63 159,1 

Халыкны социаль тҽэмин итү 10 04   5 833,6 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдҽм» дҽүлҽт программасы 

10 04 03 0 00 
00000 

 5 833,6 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче программасы 10 04 03 1 00 
00000 

 5 833,6 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны тукландыру 
белҽн тҽэмин итү» тҿп чаралары 

10 04 03 1 02 
00000 

 5 833,6 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен күрсҽтү 
(укучыларның туклануы) 

10 04 03 1 02 
25510 

 5 833,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

10 04 03 1  02 
25510 

600 5 833,6 

Балачак һҽм гаилҽне саклау 10 04   13 372,8 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдҽм» дҽүлҽт программасы 

10 04 03 0 00 
00000 

 13 372,8 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 
яхшырту» ярдҽмче программасы 

10 04 03 5 00 
00000 

 13 372,8 

«Федераль һҽм республика законнарында 
билгелҽнгҽн аерым категориядҽге гражданнарга 
социаль ярдҽм чараларын күрсҽтү» тҿп чаралары 

10 04 03 5 01 
00000 

 13 372,8 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү программасын гамҽлгҽ 
ашыручы мҽгариф оешмаларында баланы карап 
торган һҽм караган ҿчен компенсация 

10 04 03 5 01 
05520 

 13 372,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

10 04 03 5 01 
05520 

200 17,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 10 04 03 1 01 
05520 

600 13 355,8 

Социаль тҽэмин итү 10 04 03 5 03 
00000 

 43 952,7 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала алучы 
гаилҽдҽ баланы матди карап торуга социаль 
тҽэмин итү 

10 04 03 5 03 
23110 

300 20 830,1 

Тҽрбиягҽ бала алучы ата-ананы социаль тҽэмин 
итү 

10 04 03 5 03 
23120 

300 10 078,5 

Балаларны матди карап торуга опекуннарга 
социаль тҽэмин итү 

10 04 03 5 03 
23130 

300 13 044,1 

Физик культура һҽм спорт 11    54 702,4 



Физик культура  11 01   53 652,4 

Ведомство буйсынуындагы учреждениелҽр 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

11 01   53 652,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 
башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

11 01 10 1 01 
48200 

600 53 652,4 

Массакүлҽм спорт 11 02   1 050,0 

«2021 - 2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында яшьлҽр сҽясҽтен, физик культураны 
һҽм спортны үстерү» муниципаль программасы 

11 02 10 0 00 
00000 

 1 050,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында физик культураны һҽм спортны үстерү» 
ярдҽмче программасы 

11 02 10 1 01 
00000 

 1 050,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик культура һҽм 
спорт чаралары 

11 02 10 1 01 
12870 

 1 050,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар 
сатып алу, эшлҽр башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

11 02 10 1 01 
12870 

200 1 050,0 

Бюджетара трансфертлар 14    18 051,55 

Муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына бюджет 
тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 
00000 

 18 051,55 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

14 01 99 0 00 
00000 

 18 051,55 

Җирлеклҽрнең бюджетара трансфертлар бирүгҽ 
Татарстан Республикасы бюджетыннан 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 
бирүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 
S0040 

500 10 640,35 

Җирлеклҽрнең региональ финанс ярдҽме 
фондыннан җирлеклҽргҽ дотациялҽр исҽплҽү һҽм 
бирү буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
финанс тҽэминаты чыганагы булып тора торган 
җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ 
дотациялҽр Татарстан Республикасы 
бюджетыннан тапшырыла торган 

14 01 99 0 00 
80060 

500 7 411,20 

БАРЛЫГЫ чыгымнар      1 246 737,94 

 

2нче таблица  

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын 2022 һҽм 2023 елларга Россия Федерациясе 
чыгымнары классификациясенең бүлеклҽре, бүлекчҽлҽре, максатчан статьялары, 

чыгымнар тҿрлҽре буенча бүлү 
мең сум 

Күрсҽткеч атамасы РЗ ПР КЦСР КВР 2022 г. 2023 г 

Гомумдҽүлҽт мҽсьҽлҽлҽре 01    85 516,04 85 569,54 

Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 

01 02   2 071,0 2 071,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 02 99 0 00 
00000 

 2 071,0 2 071,0 



Муниципаль берҽмлек башлыгы 01 02 99 0 00 
02030 

 2 071,0 2 071,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 02 99 0 00 
02030 

100 2 071,0 2 071,0 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
органы һәм муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 

01 03   9 558,8 9 591,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 03   9 558,8 9 591,7 

Үзҽк аппарат 01 03 99 0 00 
02040 

 9 558,8 9 591,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 03 99 0 00 
02040 

100 4 694,0 4 694,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 03 99 0 00 
02040 

200 4 864,4 4 897,7 
 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 03 99 0 00 
02040 

800   

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 

01 04   27 260,1 27 296,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 04 99 0 00 
00000 

 26 892,6 26 928,5 

Үзҽк аппарат 01 04 99 0 00 
02040 

 26 529,3 26 565,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 
02040 

100 20 116,0 20 116,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 04 99 0 00 
02040 

200 6 413,3 6 449,2 

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04   363,3 363,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 
25240 

100 363,3 363,3 



«Татарстан Республикасында   
юстицияне үстерү» дҽүлҽт программасы 

01 04   4,2 4,2 

«Татарстан Республикасы вҽкалҽтлҽре 
чиклҽрендҽ юстиция ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» ярдҽмче 
программасы 

01 04 24 1 00 
00000 

 4,2 4,2 

Муниципаль хокукый актлар регистрын 
алып бару ҿчен район составына керүче 
авыл җирлеклҽреннҽн мҽгълүмат җыю 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 

01 04 24 1 01 
25390 

100 4,2 4,2 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 02 2 10 
25300 

 363,3 363,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 04 02 2 10 
25300 

100 363,3 363,3 

Суд системасы  
01 

 
05 

  354,9 21,8 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) буенча 
чыгымнар 

01 05 99 0 00 
51200 

100 354,9 21,8 

Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү 

01 06   7 804,9 7 808,4 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 06 99 0 00 
00000 

 7 804,9 7 808,4 

Үзҽк аппарат 01 06 99 0 00 
02040 

 7 804,9 7 808,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 06 99 0 00 
02040 

100 5 920,0 5 920,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 06 99 0 00 
02040 

200 1 884,9 1 888,4 
 

Резерв фонды 01 11   6 470,7 6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

01 11 99 0 00 
07000 

 6 470,7 6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 01 11 99 0 00 
07411 

800 6 470,7 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   31 995,64 32 309,44 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽве 01 13 99 0 00 
50000 

 1 511,9 1 812,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 01 13 99 0 00 100 1 356,5 1 657,3 



учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

59300 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
59300 

200 155,4 155,4 

Үзҽк аппарат 01 13 99 0 00 
02040 

 2 797,2 2 799,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 
02040 

100 1 852,0 1 852,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
02040 

200 945,2 947,0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   270,0 270,0 

Оешмалар мҿлкҽтенҽ салым һҽм җир 
салымы түлҽү 

01 13 99 0 00 
02950 

 270,0 270,0 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 13 99 0 00 
02950 

800 270,0 270,0 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

01 13 99 0 00 
29900 

 24 389,3 24 400,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ субсидиялҽр бирү 

01 13  
99 0 00 
29900 

600 24 389,9 24 400,4 

Балигъ булмаганнарның эшлҽре һҽм 
аларның хокукларын яклау 
комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның 
эшчҽнлеген оештыру буенча дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 
20000 

 750,8 752,0 
 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 
25260 

100 629,8 631,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
25260 

200 121,0 121,0 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 
20000 

 378,6 378,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 

01 13 99 0 00 
25270 

100 367,6 367,6 



тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
25270 

200 11,0 11,0 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар 

01 13 99 0 00 
25340 

200 73,9 73,9 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмҽлҽр тҿзүгҽ вҽкалҽтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽү 
буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 
25350 

200 0,54 0,54 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 
программасы 

01 13 03 0 00 
00000 

 1 715,8 1 715,8 

 «Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый 
хҽлен яхшырту» ярдҽмче программасы 

01 13 03 5 00 
00000 

 1 715,8 1 715,8 

Опека һҽм попечительлек ҿлкҽсендҽ 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар 

01 13 03 5 03 
25330 

100 1 715,8 1 715,8 

«2021-2023 елларга НМР җирле 
үзидарҽсен мҽгълүматлаштыру» 
муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 
00000 

 100,0 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

01 13 99 0 00 
02044 

200 100,0 100,0 

«2015-2023 елларга Нурлат муниципаль 
районында коррупциягҽ каршы сҽясҽтне 
гамҽлгҽ ашыру» муниципаль 
программасы 

01 13 27 0 00 
00000 

 7,0 7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм 
бетерү, аның чагылышларына китерҽ 
торган шартларга каршы тору, 
җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы түзеп 
тора алмаслык мҿнҽсҽбҽт 
формалаштыру» тҿп чарасы 

01 13 27 0 01 
10990 

200 7,0 7,0 

Милли оборона 02    2 626,4 2 732,8 

Мобилизацион һҽм гаскҽри булмаган 
ҽзерлек 

02 03   2 626,4 2 732,8 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

02 03 99 0 00 
50000 

 2 626,4 2 732,8 

Хҽрби комиссариатлар булмаган 
территориялҽрдҽ беренчел хҽрби 
исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 

02 03 99 0 00 
51180 

 2 626,4 2 732,8 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 
51180 

500 2 626,4 2 732,8 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

03    3 290,8 3 290,8 

«Халыкны һҽм территориялҽрне 
гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн яклау, янгын 

03  07 2 01 
00000 

 
 

3 290,8 3 290,8 



куркынычсызлыгын һҽм су 
объектларында кешелҽрнең 
куркынычсызлыгын тҽэмин итү» дҽүлҽт 
программасы 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм 
техноген характердагы гадҽттҽн тыш 
хҽллҽрдҽн саклау, гражданнар 
оборонасы 

03 09 07 2 01 
22670 

200 1 565,5 1 565,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

03 14 07 2 01 
22670 

100 1 725,3 1 725,3 

Милли икътисад 04    33 438,1 33 538,1 

Авыл хуҗалыгы 04 05   1 989,3 1 989,3 

«Татарстан Республикасының химик һҽм 
биологик иминлеге системасы» дҽүлҽт 
программасы 

04 05 28 0 00 
00000 

 1 989,3 1 989,3 

«Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм 
халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак 
авырулардан яклау» тҿп чаралары 

04 05 28 0 01 
00000 

 1 989,3 1 989,3 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм 
бетерү, аларны дҽвалау, халыкны кеше 
һҽм хайваннар ҿчен уртак чирлҽрдҽн 
яклау чараларын үткҽрүне оештыру 
ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

04 05 28 0 01 
25360 

200 1 989,3 1 989,3 

Су хуҗалыгы 04 06   308,0 308,0 

Гидротехник корылмаларны тоту һҽм 
ремонтлау чыгымнары 

04 06 99 0 00 
00000 

 308,0 308,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

04 06 99 0 00 
90430 

200 308,0 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 04 08   240,8 240,8 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн 
бертигез дҽрҽҗҽдҽ файдалану 
мҿмкинлеген тҽэмин итү ҿлкҽсендҽ 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенция 

04 08 13 4 01 
05370 

800 240,8 240,8 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   30 900,0 31 000,0 

2021 елга Нурлат муниципаль 
районының гомуми файдаланудагы 
җирле ҽһҽмияттҽге юлларында юл 
эшлҽре программасы 

04 09 Д1 0 00 
00000 

 30 900,0 31 000,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль 
юллары челтҽрен үстерү» тҿп чаралары 

04 09 Д1 0 00 
03650 

 30 900,0 31 000,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн 
идарҽ итү 

04 09 Д1 0 00 
03650 

200 30 900,0 31 000,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 05    15 287,48 15 988,76 

Нурлат муниципаль районы 05 01 04 0 00  15 287,48 15 988,76 



территориясендҽ урнашкан күпфатирлы 
йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь 
ремонт буенча муниципаль программа 

00000 

«Күпфатирлы йортларда гомуми 
мҿлкҽткҽ капиталь ремонтны үз 
вакытында үткҽрүне оештыру» тҿп 
чарасы 

05 01 04 4 01 
95020 

800 3 999,48 4 700,76 

2020-2022 елларга Нурлат муниципаль 
районы территориясендҽ урнашкан 
күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ 
капиталь ремонт буенча региональ 
программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска 
сроклы планы 

05 01 04 5 01 
96010 

800 11 288,0 11 288,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 06    2 017,0 2 017,0 

Үсемлеклҽр һҽм хайваннар дҿньясы 
объектларын һҽм аларның яшҽү 
тирҽлеген саклау 

06 03   2 017,0 2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать 
ресурсларын торгызу һҽм алардан 
файдалану» дҽүлҽт программасы 

06 03 09 0 00 
00000 

 2 017,0 2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин 
итү» тҿп чарасы 

06 03 09 1 01 
00000 

 2 017,0 2 017,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга 
салу чаралары 

06 03 09 1 01 
74460 

200 2 017,0 2 017,0 

Мҽгариф 07    848 283,92 856 385,22 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   218 177,0 223 670,2 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында мҽгариф системасын 
үстерү» муниципаль программасы 

07 01 02 0 00 
00000 

 218 177,0 223 670,2 

«2021-2025 елларга мҽктҽпкҽчҽ белем 
бирүне, инклюзив белемне дҽ кертеп, 
үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен 
күтҽрү» ярдҽмче программасы 

07 01 02 1 00 
00000 

 218 177,0 223 670,2 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ 
ашыру» тҿп чарасы 

07 01 02 1 03 
00000 

 79 866,8 80 460,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 03 
42000 

600 79 866,8 80 460,3 

Мҽктҽп-балалар бакчалары, башлангыч, 
тулы булмаган урта һҽм урта мҽктҽплҽр 

07 01 02 2 08 
00000 

 36 212,7 38 658,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 01 02 2 08 
S0050 

600 36 212,7 38 658,9 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 
учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ 
белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү» тҿп чарасы 

07 01 02 1 01 
00000 

 102 097,5 104 551,0 



Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 01 
25370 

600 102 097,5 104 551,0 

Гомуми белем 07 02   566 877,36 569 458,11 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында мҽгариф системасын 
үстерү» муниципаль программасы 

07 02 02 0 00 
00000 

 566 877,36 569 

458,11 

«2021-2025 елларга гомуми белем 
бирүне, инклюзивны да кертеп, үстерү 
һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 
квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче 
программасы 

07 02 02 2 00 
00000 

 566 877,36 569 

458,11 

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирүне тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 02 02 2 00 
00000 

 143 520,0 147 825,6 

Мҽктҽп-балалар бакчалары, башлангыч, 
тулы булмаган урта һҽм урта мҽктҽплҽр 

07 02 02 2 08 
00000 

 143 520,0 147 825,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 
S0050 

600 143 520,0 147 825,6 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 
учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ 
белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү» тҿп чарасы 

07 02 02 2 09 
L3040 

 27 799,66 31 135,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 09 
L3040 

600 27 799,66 31 135,6 

«Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында 
гомуми белем бирүне гамҽлгҽ ашыру» 
тҿп чарасы 

07 02 02 2 02 
00000 

 112 979,55 107 918,71 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 02 02 2 02 
42100 

 112 979,55 107 918,71 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 02 
42100 

600 112 979,55 107 918,71 

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 

07 02 02 2 08 
00000 

 252 580,1 252 580,1 



гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирүне тҽэмин итү» тҿп чарасы 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 
түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү. Муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем бирү, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итү 

07 02 02 2 08 
25280 

 252 580,1 252 580,1 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 
коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 
25280 

600 252 580,1 252 580,1 

Тҿп чара: муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге 
ҿчен айлык акчалата түлҽү ҿлешендҽ 
дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү» 

07   02 02 2 08 
53031  

 29 998,1 29 998,1 

Бюджет, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 
коммерциягҽ карамаган башка 
оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 
53031 

600 29 998,1 29 998,1 

Ҿстҽмҽ белем 07 03   46 808,1 46 828,0 

«2021-2025 елларга ҿстҽмҽ белем 
бирүне, инклюзив белемне дҽ кертеп, 
үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен 
күтҽрү» ярдҽмче программасы 

07 03   46 808,1 46 828,0 

Ҿстҽмҽ белем бирүне оештыру тҿп 
чарасы 

07 03 02 3 01 
00000 

 46 808,1 46 828,0 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 

07 03 02 3 01 
42300 

 46 808,1 46 828,0 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү 
программаларын гамҽлгҽ ашыра торган 
күппрофильле ҿстҽмҽ белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 
42310 

 11 965,0 11 965,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 
42310 

600 11 965,0 11 965,0 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү 
программаларын гамҽлгҽ ашыручы 
сҽнгать-эстетик юнҽлешле балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 
42320 

 34 843,1 34 863,0 
 
 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 
42320 

600 34 843,1 34 863,0 
 
 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 07 07     



сәламәтләндерү 11 565,01 11 565,01 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

07 07 10 0 00 
00000 

  
11 565,01 

 
11 565,01 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
үткҽрү 

07 07 10 4 02 
43100 

 660,2 660,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү  

07 07 10 4 01 
43100 

200 660,2 660,2 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

07 07 10 4 01 
43190 

600 352,9 352,9 

2018-2021 елларга Нурлат муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау буенча комплекслы 
муниципаль программа 

07 07 06 1 01 
10991 

600 91,8 91,8 
 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен 
патриотик тҽрбиялҽү» муниципаль 
программасы 

07 07 10 5 01 
10991 

600 102,0 102,0 

«2019-2023 елларга НМР 
территориясендҽ экстремизмга һҽм 
террорчылыкны профилактикалауга 
каршы тору» комплекслы муниципаль 
программасы 

07 07 06 3 01 
10991 

600 12,0 12,0 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

07 07 10 4 01 
43190 

600 659,5 659,5 

Каникул вакытында балаларның җҽйге 
ялын оештыруны тҽэмин итү 
вҽкалҽтлҽрен үтҽгҽндҽ барлыкка килҽ 
торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 
финанслашу максатларында 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр 

07 07 38101S2320 600 9 686,61 9 686,61 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ башка мҽсьҽлҽлҽр 07 09   4 856,4 4 863,9 

Мҽгариф учреждениелҽрен мҽгълүмати 
тҽэмин итү буенча дҽүлҽт функциялҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

07 09 02 2 08 
25301 

 4 856,4 4 863,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш 
дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

07 09 02 2 08 
25301 

100 4 580,4 4 578,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

07 09 02 2 08 
25301 

200 265,0 265,0 

«2021-2025 елларга Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм 
Татарстан Республикасының башка 
теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» 
муниципаль программасы 

07 09 22 0 01 
10991 

600 20,0 20,0 

Мҽдҽният, кинематография һҽм 
массакүлҽм мҽгълүмат чаралары 

08    124 902,0 124 705,5 

Мәдәният 08 01   123 975,0 123 778,5 



«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 
районының мҽдҽни ҿлкҽсен үстерү һҽм 
саклап калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 
00000 

 97 180,8 96 218,8 

«2021-2023 елларга клуб концерт 
оешмаларын һҽм башкару сҽнгатен 
үстерү» ярдҽмче программасы 

08 01 08 4 00 
00000 

 93 539,3 93 342,8 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял үзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

08 01 08 4 01 
00000 

 93 539,3 93 342,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

08 01 08 4 01 
44091 

600 93 539,3 93 342,8 

«2021-2023 елларга музей эшен үстерү» 
ярдҽмче программасы 

08 01 08 1 00 
00000 

 2 876,0 2 876,0 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 1 01 
00000 

 2 876,0 2 876,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

08 01 08 1 01 
44090 

600 2 876,0 2 876,0 

«2018-2022елларга НМРда дҽүлҽт 
милли сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» 
муниципаль программасы 

08 01 20 0 01 
10990 

600 150,0 150,0 

2018-2021 елларга НМРда хокук 
бозуларны профилактикалау буенча 
комплекслы программа 

08 01 06 1 01 
10991 

600 2090,0 2090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында халык арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
муниципаль программасы 

08 01 06 4 01 
10990 

600 100,0 100,0 

«2019-2021 елларга Нурлат муниципаль 
районында китапханҽ эшен үстерү» 
муниципаль программасы 

08 01 08 3 00 
00000 

 25 219,7 25 219,7 

Китапханҽ эшен үстерү 08 01 08 3 01 
00000 

 25 219,7 25 219,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 3 01 
44090 

 25 219,7 25 219,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

08 01 08 3 01 
44090 

600 25 219,7 25 219,7 

Кинематография һәм  ММЧ 08 02   927,0 927,0 

«2021-2023 елларга кинематографияне 
саклап калу һҽм үстерү» ярдҽмче 
программасы 

08 02 08 5 00 
00000 

 927,0 927,0 

"Кинематографияне саклау һҽм үстерү" 
тҿп чаралары 

08 02 08 5 01 
00000 

 927,0 927,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итү 

08 02 08 5 01 
44090 

 927,0 927,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 

08 02 08 5 01 
44090 

600 927,0 927,0 



субсидиялҽр бирү 

Сҽламҽтлек саклау 09    919,9 946,0 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   919,9 946,0 

«Татарстан Республикасы сҽламҽтлек 
саклауны үстерү» дҽүлҽт программасы 

09 07 01 0 00 
00000 

 919,9 946,0 

2018-2020 елларга Нурлат муниципаль 
районы территориясендҽ «табигый-
учаклы инфекциялҽр» муниципаль 
максатчан программасы 

09  
 

07 

 
 

01 1 00 
00000 

 919,9 946,0 

«Иммунопрофилактиканы да кертеп, 
йогышлы авыруларны 
профилактикалау» тҿп чарасы 

09 07 01 1 02 
00000 

 919,9 946,0 

эпидемиягҽ каршы чаралар уздыру 
буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

09 07 01 1 02 
02110 

 919,9 946,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

09 07 01 1 02 
02110 

200 919,9 946,0 

Социаль сҽясҽт 10    65 150,5 67 221,6 

Халыкны социаль тҽэмин итү 10 03   6 066,9 6 309,6 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 
программасы 

10 03 03 0 00 
00000 

 6 066,9 6 309,6 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче 
программасы 

10 03 03 1 00 
00000 

 6 066,9 6 309,6 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны 
тукландыру белҽн тҽэмин итү» тҿп 
чаралары 

10 03 03 1 02 
00000 

 6 066,9 6 309,6 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен 
күрсҽтү (укучыларның туклануы) 

10 03 03 1 02 
05510 

 6 066,9 6 309,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

10 03 03 1  02 
05510 

600 6 066,9 6 309,6 

Балачак һҽм гаилҽне саклау 10 04   13 372,8 13 372,8 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 
программасы 

10 04 03 0 00 
00000 

 13 372,8 13 372,8 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый 
хҽлен яхшырту» ярдҽмче программасы 

10 04 03 5 00 
00000 

 13 372,8 13 372,8 

«Федераль һҽм республика 
законнарында билгелҽнгҽн аерым 
категориядҽге гражданнарга социаль 
ярдҽм чараларын күрсҽтү» тҿп 
чаралары 

10 04 03 5 01 
00000 

 13 372,8 13 372,8 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү программасын 
гамҽлгҽ ашыручы мҽгариф 
оешмаларында баланы карап торган 
һҽм караган ҿчен компенсация 

10 04 03 5 01 
05520 

 13 372,8 13 372,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 

10 04 03 5 01 
05520 

200 17,0 17,0 



хезмҽтлҽр күрсҽтү 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 
түлҽүлҽр 

10 04 03 1 01 
05520 

600 13 355,8 13 355,8 

Социаль тҽэмин итү 10 04 03 5 03 
00000 

 45 710,8 47 539,2 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала 
алучы гаилҽдҽ баланы матди карап 
торуга социаль тҽэмин итү 

10 04 03 5 03 
23110 

300 21 663,3 22 529,8 

Тҽрбиягҽ бала алучы ата-ананы социаль 
тҽэмин итү 

10 04 03 5 03 
23120 

300 10 481,6 10 900,9 

Балаларны матди карап торуга 
опекуннарга социаль тҽэмин итү 

10 04 03 5 03 
23130 

300 13 565,9 14 108,5 

Физик культура һҽм спорт 11    55 076,1 55 464,8 

Физик культура  11 01   54 026,1 55 414,8 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 

11 01   54 026,1 55 414,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

11 01 10 1 01 
48200 

600 54 026,1 55 414,8 

Массакүлҽм спорт 11 02   1 050,0 1 050,0 

«2021 - 2025 елларга Нурлат 
муниципаль районында яшьлҽр 
сҽясҽтен, физик культураны һҽм 
спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

11 02 10 0 00 
00000 

 1 050,0 1 050,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында физик культураны һҽм 
спортны үстерү» ярдҽмче программасы 

11 02 10 1 01 
00000 

200 1 050,0 1 050,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик 
культура һҽм спорт чаралары 

11 02 10 1 01 
12870 

 1 050,0 1 050,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

11 02 10 1 01 
12870 

200 1 050,0 1 050,0 

Бюджетара трансфертлар 14    16 951,33 12 720,15 

Муниципаль берҽмлеклҽр 
бюджетларына бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 
00000 

 16 951,33 12 720,15 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

14 01 99 0 00 
00000 

 16 951,33 12 720,15 

Җирлеклҽрнең бюджетара 
трансфертлар бирүгҽ Татарстан 
Республикасы бюджетыннан тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар бирүгҽ 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең 
бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ 
дотациялҽр 

14 01 99 0 00 
S0040 

500 10 393,33 10 819,95 
 
 
 

Җирлеклҽрнең региональ финанс 
ярдҽме фондыннан җирлеклҽргҽ 
дотациялҽр исҽплҽү һҽм бирү буенча 

14 01 99 0 00 
80060 

500 6 558,0 1 900,2 



дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
финанс тҽэминаты чыганагы булып тора 
торган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽүгҽ Татарстан 
Республикасы бюджетыннан тапшырыла 
торган дотациялҽр  

БАРЛЫГЫ чыгымнар      1 253 
459,57 

1 
260580,27 

 

 
«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 6 
нчы кушымта 

 
1нче таблица  

 
2021 елга Россия Федерациясе бюджетларының ведомство классификациясе буенча 

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын бүлү 
 

мең сум 

Күрсҽткеч атамасы ГЛ РЗ ПР КЦСР ВР Суммасы 

1 2 3 4 5 6 7 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районы Советы 

92
8 

    11 611,6 

Россия Федерациясе субъектының һҽм 
муниципаль берҽмлекнең югары 
вазыйфаи заты эшчҽнлеге 

92
8 

01 02   2 071,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

92
8 

01 02 99 0 00 
00000 

 2 071,0 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 92
8 

01 02 99 0 00 
02030 

 2 071,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

92
8 

01 02 99 0 00 
02030 

100 2 071,0 

Дҽүлҽт хакимиятенең закон чыгару 
органы һҽм муниципаль берҽмлеклҽрнең 
вҽкиллекле органнары эшчҽнлеге 

92
8 

01 03   9 540,6 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

92
8 

01 03 99 0 00 
00000 

 9 540,6 

Үзҽк аппарат 92
8 

01 03 99 0 00 
02040 

 9 540,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 

92
8 

01 03 99 0 00 
02040 

100 4 694,0 



тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

92
8 

01 03 99 0 00 
02040 

200 4 832,6 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 92
8 

01 03 99 0 00 
02040 

800 14,0 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районы Башкарма комитеты 

90
0 

    1 206 476,
09 

РФ Хҿкүмҽте, РФ субъектлары дҽүлҽт 
хакимиятенең иң югары башкарма 
органнары җирле администрациялҽр 
эшчҽнлеге 

90
0 

01    62 893,54 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 

90
0 

01 04   27 224,9 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

90
0 

01 04   27 224,9 

Үзҽк аппарат 90
0 

01 04 99 0 00 
02040 

 26 494,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

01 04 99 0 00 
02040 

100 20 116,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

01 04 99 0 00 
02040 

200 6 378,1 

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 
(идарҽ) 

90
0 

01 04 99 0 00 
25240 

 363,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

01 04 99 0 00 
25240 

100 363,3 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар (идарҽ) 

90
0 

01 04 02 2 10 
25300 

 363,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

01 04 02 2 10 
25300 

100 363,3 

Муниципаль хокукый актлар регистрын 
алып бару ҿчен район составына керүче 
авыл җирлеклҽреннҽн мҽгълүмат җыю 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

90
0 

01 04 24 1 01 
25390 

100 4,2 

Суд системасы 90 01 05    



0 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль 
судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) 
буенча чыгымнар 

90
0 

01 05 99 0 00 
51200 

100 43,1 

Резерв фонды 90
0 

01 11   6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 90
0 

01 11 99 0 00 
00000 

 6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

90
0 

01 11 99 0 00 
07000 

 6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 90
0 

01 11 99 0 00 
07411 

800 6 470,7 

Башка гомумдҽүлҽт мҽсьҽлҽлҽре 90
0 

01 13   29 154,84 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽве 90
0 

01 13 99 0 00 
50000 

 1 492,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

01 13 99 0 00 
59300 

100 1 337,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

01 13 99 0 00 
59300 

200 155,4 

Мҿлкҽткҽ салым 90
0 

01 13 99 0 00 
02950 

 256,0 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 90
0 

01 13 99 0 00 
02950 

800 256,0 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

90
0 

01 13 99 0 00 
29900 

 
 

24 380,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ субсидиялҽр бирү 

90
0 

01 13 99 0 00 
29900 

600 24 380,7 

«2015-2023 елларга Нурлат муниципаль 
районында коррупциягҽ каршы сҽясҽтне 
гамҽлгҽ ашыру» муниципаль 
программасы 

90
0 

01 13 27 0 01 
10990 

 7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм 
бетерү, аның чагылышларына китерҽ 
торган шартларга каршы тору, 
җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы түзеп 
булмаслык мҿнҽсҽбҽт формалаштыру» 
тҿп чарасы 

90
0 

01 13 27 0 01 
10990 

200 7,0 

«2021-2023 елларга НМР җирле 
үзидарҽсен мҽгълүматлаштыру» 
муниципаль программасы 

90
0 

01 13 12 1 01 
43900 

 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

01 13 12 1 01 
43900 

200 100,0 

Бюджетара трансфертлар 90
0 

01 13   2 918,44 



Җирле үзидарҽ органнарына гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен тапшырылган дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽре буенча муниципаль 
берҽмлеклҽрнең чыгым йҿклҽмҽлҽрен 
финанс белҽн тҽэмин итү ҿчен җирле 
бюджетларга башка субвенциялҽр 

90
0 

01 13 99 0 00 
20000 

 1 202,64 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм 
аларның хокукларын яклау 
комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның 
эшчҽнлеген оештыру вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

90
0 

01 13 99 0 00 
25260 

 749,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

01 13 99 0 00 
25260 

100 628,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

01 13 99 0 00 
25260 

200 121,0 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

90
0 

01 13 99 0 00 
25270 

 378,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

01 13 99 0 00 
25270 

100 367,6 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

90
0 

01 13 99 0 00 
25270 

200 11,0 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

90
0 

01 13 99 0 00 
25340 

200 73,9 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмҽлҽр тҿзүгҽ вҽкалҽтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгелҽү буенча 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

90
0 

01 13 99 0 00 
25350 

200 0,54 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 
программасы 

90
0 

01 13 03 0 00 
00000 

 1 715,8 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 
яхшырту» ярдҽмче программасы 

90
0 

01 13 03 5 03 
25330 

 1 715,8 

Опека һҽм попечительлек ҿлкҽсендҽ 
вҽкалҽтлҽрне гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

90
0 

01 13 03 5 03 
25330 

100 1 715,8 

Милли оборона 90
0 

    2 598,8 

Мобилизацион һҽм гаскҽри булмаган 
ҽзерлек 

90
0 

02 03   2 598,8 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

90
0 

02 03 99 0 00 
50000 

 2 598,8 

Хҽрби комиссариатлар булмаган 90 02 03 99 0 00 500 2 598,8 



территориялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ 
алуны гамҽлгҽ ашыру 

0 51180 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

90
0 

03    3 290,8 

«Халыкны һҽм территориялҽрне гадҽттҽн 
тыш хҽллҽрдҽн яклау, янгын 
куркынычсызлыгын һҽм су 
объектларында кешелҽрнең 
куркынычсызлыгын тҽэмин итү» дҽүлҽт 
программасы 

90
0 

03  07 2 01 
00000 

 
 

3 290,8 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм 
техноген характердагы гадҽттҽн тыш 
хҽллҽрдҽн саклау, гражданнар 
оборонасы 

90
0 

03 09 07 2 01 
22670 

200 1 565,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

03 14 07 2 01 
22670 

100 1 725,3 

Милли икътисад 90
0 

04    31 838,1 

«Татарстан Республикасының химик һҽм 
биологик иминлеге системасы» дҽүлҽт 
программасы 

90
0 

04 05 28 0 01 
00000 

 1 989,3 

«Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм 
халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак 
авырулардан яклау» тҿп чаралары 

90
0 

04 05 28 0 01 
25360 

200 1 989,3 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм 
бетерү, аларны дҽвалау, халыкны кеше 
һҽм хайваннар ҿчен уртак чирлҽрдҽн 
яклау чараларын үткҽрүне оештыру 
ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

90
0 

04 05 28 0 01 
25360 

200 1 989,3 

Су хуҗалыгы 90
0 

04 06   308,0 

Гидротехник корылмаларны тоту һҽм 
ремонтлау чыгымнары 

90
0 

04 06 99 0 00 
00000 

 308,0 

Расходы на ремонт ГТС  90
0 

04 06 99 0 00 
90430 

200 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 90
0 

04 08   240,8 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн 
бертигез дҽрҽҗҽдҽ файдалану 
мҿмкинлеген тҽэмин итү ҿлкҽсендҽ 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенция 

90
0 

04 08 13 401 
05370 

800 240,8 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 90
0 

04 09   29300,0 

2021 елга Нурлат муниципаль районының 
гомуми файдаланудагы җирле 

90
0 

04 09 Д1 0 00 
00000 

 29 300,0 



ҽһҽмияттҽге юлларында юл эшлҽре 
программасы» 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль 
юллары челтҽрен үстерү» тҿп чаралары 

90
0 

04 09 Д1 0 00 
03650 

 29 300,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн 
идарҽ итү 

90
0 

04 09 Д1 0 00 
03650 

200 29 300,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 90
0 

05    17 098,1 

Нурлат муниципаль районы 
территориясендҽ урнашкан күпфатирлы 
йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь 
ремонт буенча муниципаль программа 

90
0 

05 01 04 0 00 
00000 

 15 078,1 

«Күпфатирлы йортларда гомуми 
мҿлкҽткҽ капиталь ремонтны үз 
вакытында үткҽрүне оештыру» тҿп 
чарасы 

90
0 

05 01 04 6 01 
95020 

800 3 790,1 

2020-2022 елларга Нурлат муниципаль 
районы территориясендҽ урнашкан 
күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ 
капиталь ремонт буенча региональ 
программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска 
сроклы планы 

90
0 
 

05 01 04 5 01 
96010 

800 11 288,0 

Авыл территориялҽрен комплекслы 
үстерү һҽм авыл территориялҽрен 
тҿзеклҽндерү буенча чаралар 

90
0 

05 03 14 7 04 
L5760 

800 2 020,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 90
0 

06    2 017,0 

Үсемлеклҽр һҽм хайваннар дҿньясы 
объектларын һҽм аларның яшҽү 
тирҽлеген саклау 

90
0 

06 03   2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать 
ресурсларын торгызу һҽм алардан 
файдалану» дҽүлҽт программасы 

90
0 

06 03 09 0 00 
00000 

 2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин 
итү» тҿп чарасы 

90
0 

06 03 09 1 01 
00000 

 2 017,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу 
чаралары 

90
0 

06 03 09 1 01 
74460 

 2 017,0 

Мәгариф 90
0 

07    844 480,99 

Мәктәпкәчә белем бирү 90
0 

07 01   232 414,9 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында мҽгариф системасын үстерү» 
муниципаль программасы 

90
0 

07 01 02 0 00 
00000 

 232 414,9 

«2021 - 2025 елларга мҽктҽпкҽчҽ белем 
бирүне, инклюзивны да кертеп, үстерү 
һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 
квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче 
программасы 

90
0 

07 01 02 1 00 
00000 

 232 414,9 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ 
ашыру» тҿп чарасы 

90
0 

07 01 02 1 03 
00000 

 124 212,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 90 07 01 02 1 03 600 124 212,7 



учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

0 42000 

Мҽктҽп-балалар бакчалары, башлангыч, 
тулы булмаган урта һҽм урта мҽктҽплҽр 

90
0 

07 01 02 2 08 
00000 

  20 172,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 01 02 2 08 
S0050 

600 20 172,7 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ 
учреждениелҽрдҽ һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 
алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 
дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү» тҿп 
чарасы 

90
0 

07 01 02 1 01 
00000 

 88 029,5 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 01 02 1 01 
25370 

600 88 029,5 

Гомуми белем 90
0 

07    546 840,78 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында мҽгариф системасын үстерү» 
муниципаль программасы 

90
0 

07    546 840,78 

«2021-2025 елларга гомуми белем 
бирүне, инклюзив белемне да кертеп, 
үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 
квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче 
программасы 

90
0 

07 02   546 840,78 

Тҿп чара «Дҽүлҽт белем бирү 
оешмаларында гомуми белем бирүне 
гамҽлгҽ ашыру» 

90
0 

07 02 02 2 02 
00000 

 76 612,68 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

90
0 

07 02 02 2 02 
00000 

 76 612,68 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 02 02 2 02 
42100 

600 76 612,68 

Тҿп чара: муниципаль мҽктҽпкҽчҽ белем 
бирү учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ 
белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү» 

90
0 

07 02 02 2 09 
L3040 

 26 991,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 02 02 2 09 
L3040 

600 26 991,1 

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 

90
0 

07 02 02 2 08 
00000 

 252 580,1 



булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 
итү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирүне тҽэмин итү» тҿп чарасы 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү 

90
0 

07 02 02 2 08 
20000 

 252 580,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 02 02 2 08 
25280 

600 252 580,1 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү 

90
0 

07 02 02 2 00 
00000 

 160 658,8 

Мҽктҽп-балалар бакчалары, башлангыч, 
тулы булмаган урта һҽм урта мҽктҽплҽр 

90
0 

07 02 02 2 08 
00000 

 160 658,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 02 02 2 08 
S0050 

600 160 658,8 

Тҿп чара: муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге 
ҿчен айлык акчалата түлҽү ҿлешендҽ 
дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү» 

90
0 

07 02 02 2 08 
53031  

 29 998,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 02 02 2 08 
53031 

600 29 998,1 

Ҿстҽмҽ белем 90
0 

07 03   48 791,1 

«2021-2025 елларга ҿстҽмҽ белем 
бирүне, инклюзив белемне дҽ кертеп, 
үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 
квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче 
программасы 

90
0 

07 03 02 3 01 
00000 

 48 791,1 

Ведомство буйсынуындагы 90 07 03 02 3 01  48 791,1 



учреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 0 42300 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү 
программаларын гамҽлгҽ ашыра торган 
күппрофильле ҿстҽмҽ белем бирү 
оешмаларын үстерү 

90
0 

07 03 02 3 01 
42310 

  
 

11 965,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 03 02 3 01 
42310 

600 11 965,0 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү 
программаларын гамҽлгҽ ашыручы 
сҽнгать-эстетик юнҽлешле балаларга 
ҿстҽмҽ белем бирү оешмаларын үстерү 

90
0 

07 03 02 3 01 
42320 

 36 826,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

07 03 02 3 01 
42320 

600 36 826,1 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү 

90
0 

07    11 565,01 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

90
0 

07 07   11 565,01 

«Форпост» МБУ      1 218,9 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
үткҽрү 

90
0 

07 07 10 4 01 
43100 

 660,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

07 07 10 4 01 
43100 

200 660,2 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
(Форпост) эшчҽнлеген тҽэмин итү 

90
0 

07 07 10 4 01 
43190 

600 352,9 

2018-2021 елларга Нурлат муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау буенча комплекслы 
муниципаль программа» 

90
0 

07 07 06 1 01 
10991 

600 91,8 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 
районында яшьлҽрне патриотик 
тҽрбиялҽү» муниципаль программасы 

90
0 

07 07 10 5 01 
10991 

600 102,0 

«2019-2023 елларга НМР 
территориясендҽ экстремизмга һҽм 
террорчылыкны профилактикалауга 
каршы тору» комплекслы муниципаль 
программасы 

90
0 

07 07 06 3 01 
10991 

600 12,0 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү («Заречный» 
БСЛ) 

90
0 

07 07 10 4 01 
43190 

600 659,5 

Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тҽэмин итү вҽкалҽтлҽрен 
үтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган чыгым 
йҿклҽмҽлҽрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

90
0 

07 07 38101S232
0 

600 9 686,61 



Нурлат муниципаль районының 
«Мәгариф идарәсе» МКУ 

90
0 

07 09   4 869,2 

Мҽгариф учреждениелҽрен мҽгълүмати 
тҽэмин итү буенча дҽүлҽт функциялҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

90
0 

07 09 02 2 08 
00000 

 4 849,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

90
0 

07 09 02 2 08 
25301 

100 4 584,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

07 09 02 2 08 
25301 

200 265,0 

«2021-2025 елларга Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт теллҽрен саклау, 
ҿйрҽнү һҽм үстерү» муниципаль 
программасы 

90
0 

07 09 22 0 01 
10990 

600 20,0 

Мҽдҽният, кинематография 90
0 

    123 502,0 

Мҽдҽният 90
0 

08 01   122 575,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 
районының мҽдҽни ҿлкҽсен үстерү һҽм 
саклап калу» муниципаль программасы 

90
0 

08 01 08 0 00 
00000 

 95 015,2 

«2021-2023 елларга клуб концерт 
оешмаларын һҽм башкару сҽнгатен 
үстерү» ярдҽмче программасы 

90
0 

08 01 08 4 00 
00000 

 92 139,2 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял үзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

 
90
0 

 
08 

 
01 

 
08 4 01 
00000 

 92 139,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

08 01 08 4 01 
44091 

600 92 139,2 

«2021-2023 елларга музей эшен үстерү» 
ярдҽмче программасы 

90
0 

08 01 08 1 01 
00000 

 2 876,0 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 90
0 

08 01 08 1 01 
44090 

 2 876,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

08 01 08 1 01 
44090 

600 2 876,0 

«2018-2022елларга НМРда дҽүлҽт милли 
сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» муниципаль 
программасы 

90
0 

08 01 20 0 01 
10990 

600 150,0 

2018-2021 елларга НМРда хокук 
бозуларны профилактикалау буенча 
комплекслы программа 

90
0 

08 01 06 1 01 
10991 

600 2 090,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында халык арасында 

90
0 

08 01 06 4 01 
10990 

600 100,0 



наркоманияне профилактикалау» 
муниципаль программасы 

Китапханҽ эшен үстерү 90
0 

08 01   25 219,7 

«2019-2021 елларга Нурлат муниципаль 
районында китапханҽ эшен үстерү» 
муниципаль программасы 

90
0 

08 01 08 3 00 
00000 

 25 219,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 90
0 

08 01 08 3 01 
44090 

 25 219,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

08 01 08 3 01 
44090 

600 25 219,7 

Кинематография һәм  ММЧ 90
0 

08    927,0 

«2021-2023 елларга кинематографияне 
саклап калу һҽм үстерү» ярдҽмче 
программасы 

90
0 

08 02   927,0 

"Кинематографияне саклау һҽм үстерү" 
тҿп чаралары 

90
0 

08 02 08 5 01 
00000 

 927,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итү 

90
0 

08 02 08 5 01 
44090 

 927,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

08 02 08 5 01 
44090 

600 927,0 

Сҽламҽтлек саклау 90
0 

09    895,2 

Санитар-эпидемиологик иминлек 90
0 

09 07   895,2 

«Татарстан Республикасы сҽламҽтлек 
саклауны үстерү» дҽүлҽт программасы 

90
0 

09 07 01 0 00 
00000 

 895,2 

2018-2022 елларга Нурлат муниципаль 
районы территориясендҽ «табигый-
чыганаклы  йогышлы авырулар» 
муниципаль максатчан программасы 

90
0 

09 07 01 1 00 
00000 

 895,2 

Эпидемиягҽ каршы чаралар уздыру 
буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

90
0 

09 07 11 0 20 
21100 

 895,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

09 07 11 0 20 
21100 

200 895,2 

Социаль сҽясҽт 90
0 

10    63 159,1 

Халыкны социаль тҽэмин итү 90
0 

10 03   5 833,6 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 
программасы 

90
0 

10 03 03 0 00 
00000 

 5 833,6 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче 
программасы 

90
0 

10 03 03 1 00 
00000 

 5 833,6 



«Һҿнҽри белем бирү оешмаларында 
укучыларны тукландыру белҽн тҽэмин 
итү» тҿп чаралары 

90
0 

10 03 03 1 02 
00000 

 5 833,6 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен 
күрсҽтү (укучыларның туклануы) 

90
0 

10 03 03 1 02 
25510 

 5 833,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

10 03 03 1 02 
25510 

600 5 833,6 

Балачак һҽм гаилҽне саклау 90
0 

10    13 372,8 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 
программасы 

90
0 

10 04 03 0 00 
00000 

 13 372,8 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 
яхшырту» ярдҽмче программасы 

90
0 

10 04 03 5 00 
00000 

 13 372,8 

«Федераль һҽм республика 
законнарында билгелҽнгҽн аерым 
категориядҽге гражданнарга социаль 
ярдҽм чараларын күрсҽтү» тҿп чаралары 

90
0 

10 04 03 5 01 
00000 

 13 372,8 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү программасын 
гамҽлгҽ ашыручы мҽгариф 
учреждениелҽрендҽ баланы карау һҽм 
тҽрбиялҽү ҿчен компенсация 

90
0 

10 04 03 5 01 
05520 

 13 372,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

10 04 03 5 01 
05520 

200 17,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 
түлҽүлҽр 

90
0 

10 04 03 5 01 
05520 

600 13 355,8 

Социаль тҽэмин итү 90
0 

10 04 03 5 03 
00000 

 43 952,7 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала 
алучы гаилҽдҽ баланы матди карап 
торуга социаль тҽэмин итү 

90
0 

10 04 03 5 03 
23110 

300 20 830,1 

Тҽрбиягҽ бала алучы ата-ананы социаль 
тҽэмин итү 

90
0 

10 04 03 5 03 
23120 

300 10 078,5 

Балаларны матди карап торуга 
опекуннарга социаль тҽэмин итү 

90
0 

10 04 03 5 03 
23130 

300 13 044,1 

Спорт һҽм физик культура 90
0 

    54 702,4 

Физик культура 90
0 

11 01   53 652,4 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 

90
0 

11 01 10 1 01 
48200 

 53 652,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

90
0 

11 01 10 1 01 
48200 

600 53 652,4 

Массакүлҽм  спорт 90
0 

11 02   1 050,0 

«2021 - 2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында яшьлҽр сҽясҽтен, физик 

90
0 

11 02 10 0 00 
00000 

 1 050,0 



культураны һҽм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 
районында физик культураны һҽм 
спортны үстерү» ярдҽмче программасы 

90
0 

11 02 10 1 01 
00000 

 1 050,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик 
культура һҽм спорт чаралары 

90
0 

11 02 10 1 01 
12870 

 1 050,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

90
0 

11 02 10 1 01 
12870 

200 1 050,0 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының Финанс-бюджет 
палатасы» муниципаль казна 
учреждениесе 

99
2 

    24 391,35 

Финанс, салым һҽм таможня органнары 
һҽм финанс (финанс-бюджет) 
күзҽтчелеге органнары эшчҽнлеген 
тҽэмин итү 

99
2 

01 06   6 339,8 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

99
2 

01 06 99 0 00 
00000 

 6 339,8 

Үзҽк аппарат 99
2 

01 06 99 0 00 
02040 

 6 339,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

99
2 

01 06 99 0 00 
02040 

100 4 776,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

99
2 

01 06 99 0 00 
02040 

200 1 563,8 

Бюджетара трансфертлар 99
2 

14 01   18 051,55 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

99
2 

14 01 99 0 00 
00000 

 18 051,55 

Җирлекнең региональ финанс ярдҽме 
фондыннан җирлеклҽргҽ дотациялҽр 
исҽплҽү һҽм бирү буенча дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр бирү 

99
2 

14 01 99 0 00 
80060 

500 7 411,20 

Җирлеклҽр бюджетларына бюджетара 
трансфертлар бирүгҽ муниципаль 
районнар бюджетларына субсидиялҽр 
бирү 

99
2 

14 01 99 0 
00S0040 

500 10 640,35 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының «Мҿлкҽт һҽм җир 
мҿнҽсҽбҽтлҽре палатасы» муниципаль 
казна учреждениесе 

93
0 

    2 798,2 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

93
0 

01 13 99 0 00 
00000 

 2 798,2 



Үзҽк аппарат 93
0 

01 13 99 0 00 
02040 

 2 798,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

93
0 

01 13 99 0 00 
02040 

100 1 852,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

93
0 

01 13 99 0 00 
02040 

200 946,2 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының «Контроль-хисап 
палатасы» муниципаль казна 
учреждениесе 

93
3 

    1 460,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнҽлешлҽре 

93
3 

01 06   1 460,7 

Үзҽк аппарат 93
3 

01 06 99 0 00 
02040 

 1 425,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 
фондларының идарҽ органнары 
тарафыннан функциялҽр башкаруны 
тҽэмин итү максатларында персоналга 
түлҽү чыгымнары 

93
3 

01 06 99 0 00 
02040 

100 1 144,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 
товарлар сатып алу, эшлҽр башкару һҽм 
хезмҽтлҽр күрсҽтү 

93
3 

01 06 99 0 00 
02040 

200 309,7 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 93
3 

01 06 99 0 00 
02040 

800 7,0 

БАРЛЫГЫ чыгымнар      1 246 
737,94 

 
 

2нче таблица  

 
2022 һҽм 2023 елларга Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнары 

классификациясе буенча Нурлат муниципаль районы чыгымнарын бүлү 
мең сум 

Күрсҽткеч атамасы ГЛ РЗ ПР КЦСР ВР 2022 ел 2023 ел 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районы Советы 

928      
11 643,8 

 
11 676,7 

Россия Федерациясе субъектының 
һҽм муниципаль берҽмлекнең югары 
вазыйфаи заты эшчҽнлеге 

928 01 02   2 071,0 2 071,0 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

928 01 02 99 0 00 
00000 

 2 071,0 2 071,0 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 928 01 02 99 0 00 
02030 

 2 071,0 2 071,0 



Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

928 01 02 99 0 00 
02030 

100 2 071,0 2 071,0 

Дҽүлҽт хакимиятенең закон чыгару 
органы һҽм муниципаль 
берҽмлеклҽрнең вҽкиллекле 
органнары эшчҽнлеге 

928 01 03   9 572,8 9 605,7 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

928 01 03 99 0 00 
00000 

 9 572,8 9 605,7 

Үзҽк аппарат 928 01 03 99 0 00 
02040 

 9 572,8 9 605,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

928 01 03 99 0 00 
02040 

100 4 694,0 4 694,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

928 01 03 99 0 00 
02040 

200 4 878,8 4 911,7 
 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районы Башкарма 
комитеты 

900     1 214 262,3
4 

 1 225 
575,02 

РФ Хҿкүмҽте, РФ субъектлары 
дҽүлҽт хакимиятенең иң югары 
башкарма органнары җирле 
администрациялҽр эшчҽнлеге 

900 01    63 270,14 63 284,44 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 

900 01 04   27 516,1 27 552,0 

Чыгымнарның программада 

каралмаган юнҽлешлҽре 

900 01 04   27 516,1 27 552,0 

Үзҽк аппарат 900 01 04 99 0 00 
02040 

 26 785,3 26 821,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 
02040 

100 20 116,0 20 116,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 01 04 99 0 00 
02040 

200 6 669,3 6 705,2 

Яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар (идарҽ) 

900 01 04 99 0 00 
25240 

 363,3 363,3 



Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 
25240 

100 363,3 363,3 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар (идарҽ) 

900 01 04 02 2 10 
25300 

 363,3 363,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

900 01 04 02 2 10 
25300 

100 363,3 363,3 

Муниципаль хокукый актлар 
регистрын алып бару ҿчен район 
составына керүче авыл 
җирлеклҽреннҽн мҽгълүмат җыю 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар 

900 01 04 24 1 01 
25390 

100 4,2 4,2 

Суд системасы 90
0 

01 05     

Гомуми юрисдикциядҽге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) 
чыгымнары 

900 01 05 99 0 00 
51200 

100 354,9 21,8 

Резерв фонды 900 01 11   6 470,7 6 470,7 

Башкарма комитетның резерв 
фонды 

900 01 11 99 0 00 
00000 

 6 470,7 6 470,7 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

900 01 11 99 0 00 
07000 

 6 470,7 6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 01 11 99 0 00 
07411 

800 6 470,7 6 470,7 

Башка гомумдҽүлҽт мҽсьҽлҽлҽре 900 01 13   28 928,44 29 239,44 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт 
теркҽве 

900 01 13 99 0 00 
50000 

 1 511,9 1 812,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 
59300 

100 1 365,5 1 657,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 01 13 99 0 00 
59300 

200 155,4 155,4 

Мҿлкҽткҽ салым 900 01 13 99 0 00 
02950 

 256,0 256,0 



Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 01 13 99 0 00 
02950 

800 256,0 256,0 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

900  
01 

 
13 

 
99 0 00 
29900 

 
 

24 133,9 24 143,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ субсидиялҽр бирү 

900 01 13 99 0 00 
29900 

600 24 133,9 24 143,4 

«2015-2023 елларга Нурлат 
муниципаль районында коррупциягҽ 
каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ ашыру» 
муниципаль программасы 

900 01 13 27 0 01 
10990 

 7,0 7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау 
һҽм бетерү, аның чагылышларына 
китерҽ торган шартларга каршы 
тору, җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ 
каршы түзеп булмаслык мҿнҽсҽбҽт 
формалаштыру» тҿп чарасы 

900 01 13 27 0 01 
10990 

200 7,0 7,0 

«2021-2023елларга НМР җирле 
үзидарҽсен мҽгълүматлаштыру» 
муниципаль программасы 

900 01 13 12 1 01 
43900 

 100,0 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 01 13 12 1 01 
43900 

200 100,0 100,0 

Бюджетара трансфертлар 900 01 13   2 919,64 2 920,84 

Җирле үзидарҽ органнарына 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен тапшырылган 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽре буенча 
муниципаль берҽмлеклҽрнең чыгым 
йҿклҽмҽлҽрен финанс белҽн тҽэмин 
итү ҿчен җирле бюджетларга башка 
субвенциялҽр 

900 01 13 99 0 00 
20000 

 1 203,84 1 205,04 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм 
аларның хокукларын яклау 
комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның 
эшчҽнлеген оештыру вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 
25260 

 750,8 752,0 
 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 
25260 

100 629,8 631,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 01 13 99 0 00 
25260 

200 121,0 121,0 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 
25270 

 378,6 378,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 

900 01 13 99 0 00 
25270 

100 367,6 367,6 



тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

Административ комиссиялҽр тҿзү 
һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 
25270 

200 11,0 11,0 

Архив эше ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 
25340 

200 73,9 73,9 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмҽлҽр тҿзүгҽ 
вҽкалҽтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгелҽү буенча дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 13 99 0 00 
25350 

200 0,54 0,54 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» 
дҽүлҽт программасы 

900 01 13 03 0 00 
00000 

 1 715,8 1 715,8 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый 
хҽлен яхшырту» ярдҽмче 
программасы 

900 01 13 03 5 03 
25330 

 1 715,8 1 715,8 

Опека һҽм попечительлек ҿлкҽсендҽ 
вҽкалҽтлҽрне гамҽлгҽ ашыруга 
чыгымнар 

900 01 13 03 5 03 
25330 

100 1 715,8 1 715,8 

Милли оборона 900     2 626,4 2 732,8 

Мобилизацион һҽм гаскҽри 
булмаган ҽзерлек 

900 02 03   2 626,4 2 732,8 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

900 02 03 99 0 00 
50000 

 2 626,4 2 732,8 

Хҽрби комиссариатлар булмаган 
территориялҽрдҽ беренчел хҽрби 
исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 

900 02 03 99 0 00 
51180 

500 2 626,4 2 732,8 

Милли иминлек һҽм хокук саклау 
эшчҽнлеге 

900 03    3 290,8 3 290,8 

«2014-2020 елларга халыкны һҽм 
территориялҽрне гадҽттҽн тыш 
хҽллҽрдҽн яклау, янгын 
куркынычсызлыгын һҽм су 
объектларында кешелҽрнең 
куркынычсызлыгын тҽэмин итү» 
дҽүлҽт программасы 

900 03  07 2 01 
00000 

 
 

3 290,8 3 290,8 

Халыкны һҽм территорияне табигый 
һҽм техноген характердагы гадҽттҽн 
тыш хҽллҽрдҽн саклау, гражданнар 
оборонасы 

900 03 09 07 2 01 
22670 

200 1 565,5 1 565,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 

900 03 14 07 2 01 
22670 

100 1 725,3 1 725,3 



максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

Милли икътисад 900 04    33 438,1 33 538,1 

«Татарстан Республикасының химик 
һҽм биологик куркынычсызлык 
системасы» дҽүлҽт программасы 

900 04 05 28 0 01 
00000 

 1 989,3 1 989,3 

«Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм 
халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен 
уртак авырулардан яклау» тҿп 
чаралары 

900 04 05 28 0 01 
25360 

200 1 989,3 1 989,3 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм 
бетерү, аларны дҽвалау, халыкны 
кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак 
чирлҽрдҽн яклау чараларын 
үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 04 05 28 0 01 
25360 

200 1 989,3 1 989,3 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 900 04 09   30 900,0 31 000,0 

2021 елга Нурлат муниципаль 
районының гомуми файдаланудагы 
җирле ҽһҽмияттҽге юлларында юл 
эшлҽре программасы 

900 04 09 Д1 0 00 
00000 

 30 900,0 31 000,0 

«Гомуми файдаланудагы 
автомобиль юллары челтҽрен 
үстерү» тҿп чаралары 

900 04 09 Д1 0 00 
03650 

 30 900,0 31 000,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн 
идарҽ итү 

900 04 09 Д1 0 00 
03650 

200 30 900,0 31 000,0 

Су хуҗалыгы 900 04 06   308,0 308,0 

Гидротехник корылмаларны тоту 
һҽм ремонтлау чыгымнары 

900 04 06 99 0 00 
00000 

 308,0 308,0 

ГТС ремонтына чыгымнар 900 04 06 99 0 00 
90430 

200 308,0 308,0 

Транспорт  хуҗалыгы 900 04 08   240,8 240,8 

Җҽмҽгать транспорты 
хезмҽтлҽреннҽн бертигез дҽрҽҗҽдҽ 
файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү 
ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенция 

900 04 08 13 4 01 
05370 

800 240,8 240,8 

Торак-коммуналь хуҗалык 900 05    15 287,48 15 988,76 

Нурлат муниципаль районы 
территориясендҽ урнашкан 
күпфатирлы йортларда гомуми 
мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча 
муниципаль программа 

900 05 01 04 0 00 
00000 

 15 287,48 15 988,76 

«Күпфатирлы йортларда гомуми 
мҿлкҽткҽ капиталь ремонтны үз 
вакытында үткҽрүне оештыру» тҿп 
чарасы 

900 05 01 04 6 01 
95020 

800 3 999,48 4 700,76 

2020-2022 елларга Нурлат 
муниципаль районы 
территориясендҽ урнашкан 
күпфатирлы йортларда гомуми 

900 
 

05 01 04 5 01 
96010 

800 11 288,0 11 288,0 



мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча 
региональ программаны гамҽлгҽ 
ашыруның кыска сроклы планы 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау 900 06    2 017,0 2 017,0 

Үсемлеклҽр һҽм хайваннар дҿньясы 
объектларын һҽм аларның яшҽү 
тирҽлеген саклау 

900 06 03   2 017,0 2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, 
табигать ресурсларын торгызу һҽм 
алардан файдалану» дҽүлҽт 
программасы 

900 06 03 09 0 00 
00000 

 2 017,0 2 017,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны 
тҽэмин итү» тҿп чарасы 

900 06 03 09 1 01 
00000 

 2 017,0 2 017,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга 
салу чаралары 

900 06 03 09 1 01 
74460 

 2 017,0 2 017,0 

Мҽгариф 900 07    848 283,92 856 385,22 

Мәктәпкәчә белем бирү 900 07 01   218 177,0 223 670,2 

«2021-2025 елларга Нурлат 
муниципаль районында мҽгариф 
системасын үстерү» муниципаль 
программасы 

900 07 01 02 0 00 
00000 

 218 177,

0 

223 670,2 

«2021-2025 елларга мҽктҽпкҽчҽ 
белем бирүне, инклюзив белемне дҽ 
кертеп, үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен 
күтҽрү» ярдҽмче программасы 

900 07 01 02 1 00 
00000 

 218 177,

0 

223 670,2 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ 
ашыру» тҿп чарасы 

900 07 01 02 1 03 
00000 

 79 866,8 80 460,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 1 03 
42000 

600 79 866,8 80 460,3 

Мҽктҽп-балалар бакчалары, 
башлангыч, тулы булмаган урта һҽм 
урта мҽктҽплҽр 

900 07 01 02 2 08 
00000 

 36 212,7 38 658,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 2 08 
S0050 

600 36 212,7 38 658,9 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ 
учреждениелҽрдҽ һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 
мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү» тҿп 
чарасы 

900 07 01 02 1 01 
00000 

 102 097,5 104 551,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 01 021 01 
25370 

600 102 097,5 104 551,0 

Гомуми белем 900 07 02   566 877,36 569 458,11 



«2021-2025 елларга Нурлат 
муниципаль районында мҽгариф 
системасын үстерү» муниципаль 
программасы 

900 07    566 877,36 569 

458,11 

«2021-2025 елларга гомуми белем 
бирүне, инклюзив белемне дҽ 
кертеп, үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен 
күтҽрү» ярдҽмче программасы 

900 07 02   566 877,36 569 

458,11 

"Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирүне тҽэмин итү" тҿп 
чарасы 

900 07 02 02 2 00 
00000 

 143 520,0 147 825,6 

Мҽктҽп-балалар бакчалары, 
башлангыч, тулы булмаган урта һҽм 
урта мҽктҽплҽр 

900 07 02 02 2 08 
00000 

 143 520,0 147 825,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 08 
S0050 

600 143 520,0 147 825,6 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ 
учреждениелҽрдҽ һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 
мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү» тҿп 
чарасы 

900 07 02 02 2 09 
L3040 

 27 799,66 31 135,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 09 
L3040 

600 27 799,66 31 135,6 

«Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында 
гомуми белем бирүне гамҽлгҽ 
ашыру» тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 02 
00000 

 112 979,5 107 918,71 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02 
00000 

 112 979,5 107 

918,71 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 02 
42100 

600 112 979,5 107 

918,71 

"Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 

900 07 02 02 2 08 
00000 

 252 580,1 252 580,1 



гомуми белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирүне тҽэмин итү" тҿп 
чарасы 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне 
тҽэмин итүгҽ хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 
тҽэмин итү 

900 07 02 02 2 08 
20000 

 252 580,1 252 580,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 08 
25280 

600 252 580,1 252 580,1 

Тҿп чара: муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф 
җитҽкчелеге ҿчен айлык акчалата 
түлҽү ҿлешендҽ дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итү» 

900 07   02 02 2 08 
53031  

 29 998,1 29 998,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 08 
53031 

600 29 998,1 29 998,1 

Ҿстҽмҽ белем 900 07 03   46 808,1 46 828,0 

«2021-2025 елларга ҿстҽмҽ белем 
бирүне, инклюзивны да кертеп, 
үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 
хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен 
күтҽрү» ярдҽмче программасы 

900 07 03 02 3 01 
00000 

 46 808,1 46 828,0 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итү 

900 07 03 02 3 01 
42300 

 46 808,1 46 828,0 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү 
программаларын гамҽлгҽ ашыра 
торган күппрофильле ҿстҽмҽ белем 
бирү оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 
42310 

 11 965,0 11 965,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 03 02 3 01 
42310 

600 11 965,0 11 965,0 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү 
программаларын гамҽлгҽ ашыручы 
сҽнгать-эстетик юнҽлешле 
балаларга ҿстҽмҽ белем бирү 

900 07 03 02 3 01 
42320 

 34 843,1 34 963,0 
 
 



оешмаларын үстерү 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 07 03 02 3 01 
42320 

600 34 843,1 34 963,0 
 
 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү 

900 07     
11 565,01 

 
11 565,01 

яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

900 07 07    
11 565,01 

 
11 565,01 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар 
үткҽрү 

900 07 07 10 4 01 
43100 

 660,2 660,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 07 07 10 4 01 
43100 

200 660,2 660,2 

                         «Форпост» МБУ      1 218,9 1 218,9 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
(Форпост) эшчҽнлеген тҽэмин итү 

900 07 07 10 4 01 
43190 

600 352,9 352,9 

2018-2021 елларга Нурлат 
муниципаль районында хокук 
бозуларны профилактикалау буенча 
комплекслы муниципаль программа 

900 07 07 06 1 01 
10991 

600 91,8 91,8 
 

«2021-2023 елларга Нурлат 
муниципаль районында яшьлҽрне 
патриотик тҽрбиялҽү» муниципаль 
программасы 

900 07 07 10 5 01 
10991 

600 102,0 102,0 

«2019-2023 елларга НМР 
территориясендҽ экстремизмга һҽм 
террорчылыкны профилактикалауга 
каршы тору» комплекслы 
муниципаль программасы 

900 07 07 06 3 01 
10991 

600 12,0 12,0 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү («Заречный» 
БСЛ) 

900 07 07 10 4 01 
43190 

600 659,5 659,5 

Каникул вакытында балаларның 
ялын оештыруны тҽэмин итү 
вҽкалҽтлҽрен үтҽгҽндҽ барлыкка 
килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 
финанслашу максатларында 
муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

900 07 07 38 1 01 
S2320 

600 9 686,61 9 686,61 

Нурлат муниципаль районының 
«Мҽгариф идарҽсе» МКУ 

900 07 09   4 856,4 4 863,9 

Мҽгариф учреждениелҽрен 
мҽгълүмати тҽэмин итү буенча 
дҽүлҽт функциялҽрен гамҽлгҽ 
ашыру 

900 07 09 02 2 08 
00000 

 4 856,4 4 863,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 

900 07 09 02 2 08 
25301 

100 4 580,4 4 578,9 



максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 07 09 02 2 08 
25301 

200 265,0 265,0 

«2021-2025 елларга Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм 
Татарстан Республикасының башка 
теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм 
үстерү» муниципаль программасы 

900 07 09 22 0 01 
10990 

600 20,0 20,0 

Мҽдҽният, кинематография 900     124 902,0 124 705,5 

Мәдәният 900 08 01   123 975,0 123 778,5 

«2021-2023 елларга Нурлат 
муниципаль районының мҽдҽни 
ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап калу» 
муниципаль программасы 

900 08 01 08 0 00 
00000 

 97 180,8 96 218,8 

«Клуб концерт оешмаларын һҽм 
башкару сҽнгатен үстерү» ярдҽмче 
программасы 

900 08 01 08 4 00 
00000 

 93 539,3 93 342,8 

Клублар һҽм мҽдҽни-ял үзҽклҽре 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

 
900 

 
08 

 
01 

 
08 4 01 
00000 

 93 539,3 93 342,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 08 01 08 4 01 
44091 

600 93 539,3 93 342,8 

«2018-2022елларга НМРда дҽүлҽт 
милли сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» 
муниципаль программасы 

900 08 01 20 0 01 
10990 

600 2 876,0 2 876,0 

2018-2021 елларга НМРда хокук 
бозуларны профилактикалау буенча 
комплекслы программа 

900 08 01 06 1 01 
10991 

600 2 876,0 2 876,0 

«2021-2025 елларга Нурлат 
муниципаль районында халык 
арасында наркоманияне 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

900 08 01 06 4 01 
10990 

600 2 876,0 2 876,0 

«Музей эшен үстерү» ярдҽмче 
программасы 

900 08 01 08 1 01 
00000 

 150,0 150,0 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 08 01 08 1 01 
44090 

 2090,0 2090,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 08 01 08 1 01 
44090 

600 100,0 100,0 

«Китапханә эшен үстерү» төп 
чаралары 

900 08 01 08 3 00 
00000 

 25 219,7 25 219,7 

«Китапханҽ эшен үстерү» тҿп 
чаралары 

900 08 01   25 219,7 25 219,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итү 

900 08 01 08 3 01 
44090 

 25 219,7 25 219,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 900 08 01 08 3 01 600 25 219,7 25 219,7 



учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

44090 

Кинематография һәм  ММЧ 900 08    927,0 927,0 

«2021-2023 елларга 
кинематографияне саклап калу һҽм 
үстерү» ярдҽмче программасы 

900 08 02   927,0 927,0 

"Кинематографияне саклау һҽм 
үстерү" тҿп чаралары 

900 08 02 08 5 01 
00000 

 927,0 927,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген 
тҽэмин итү 

900 08 02 08 5 01 
44090 

 927,0 927,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 08 02 08 5 01 
44090 

600 927,0 927,0 

Сҽламҽтлек саклау 900 09    919,9 946,0 

Санитар-эпидемиологик иминлек 900 09 07   919,9 946,0 

«Татарстан Республикасы 
сҽламҽтлек саклауны үстерү» 
дҽүлҽт программасы 

900 09 07 01 0 00 
00000 

 919,9 946,0 

2018-2022 елларга Нурлат 
муниципаль районы 
территориясендҽ «Природны-
очаговые инфекции» муниципаль 
максатчан программасы 

900 09 07 01 1 00 
00000 

 919,9 946,0 

«Иммунопрофилактиканы да кертеп, 
йогышлы авыруларны 
профилактикалау» тҿп чарасы 

900 09 07 01 1 02 
00000 

 919,9 946,0 

Эпидемиягҽ каршы чаралар уздыру 
буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру 

900 09 07 11 0 20 
21100 

 919,9 946,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 09 07 11 0 20 
21100 

200 919,9 946,0 

Социаль сҽясҽт 900 10    65 150,5 67 221,6 

Халыкны социаль тҽэмин итү 900 10 03   6 066,9 6 309,6 

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» 
дҽүлҽт программасы 

900 10 03 03 0 00 
00000 

 6 066,9 6 309,6 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче 
программасы 

900 10 03 03 1 00 
00000 

 6 066,9 6 309,6 

«Һҿнҽри белем бирү оешмаларында 
укучыларны тукландыру белҽн 
тҽэмин итү» тҿп чаралары 

900 10 03 03 1 02 
00000 

 6 066,9 6 309,6 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен 
күрсҽтү (укучыларның туклануы) 

900 10 03 03 1 02 
05510 

 6 066,9 6 309,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка оешмаларга 
субсидиялҽр бирү 

900 10 03 03 1 02 
05510 

600 6 066,9 6 309,6 

Балачак һҽм гаилҽне саклау 900 10    13 372,8 13 372,8 



«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдҽм» 
дҽүлҽт программасы 

900 10 04 03 0 00 
00000 

 13 372,8 13 372,8 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый 
хҽлен яхшырту» ярдҽмче 
программасы 

900 10 04 03 5 00 
00000 

 13 372,8 13 372,8 

«Федераль һҽм республика 
законнарында билгелҽнгҽн аерым 
категориядҽге гражданнарга 
социаль ярдҽм чараларын күрсҽтү» 
тҿп чаралары 

900 10 04 03 5 01 
00000 

 13 372,8 13 372,8 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү 
программасын гамҽлгҽ ашыручы 
мҽгариф учреждениелҽрендҽ 
баланы тҽрбиялҽү һҽм карау ҿчен 
компенсация 

900 10 04 03 5 01 
05520 

 13 372,8 13 372,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү нужд 

900 10 04 03 5 01 
05520 

200 17,0 17,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка 
башка түлҽүлҽр 

900 10 04 03 5 01 
05520 

600 13 355,0 13 355,0 

Социаль тҽэмин итү 900 10 04   45 710,8 47 539,2 

Ятим балаларны һҽм ата-аналарны 
тҽэмин итмичҽ калган балаларны 
матди карап торуга айлык түлҽү 

900 10 04 03 5 03 
23110 

300 21 663,3 22 529,8 

Опекуннарга тиешле түлҽү 900 10 04 03 5 03 
23120 

300 10 481,6 10 900,9 

Ятим балаларны һҽм ата-аналарны 
тҽэмин итмичҽ калган балаларны 
матди карап тору ҿчен айлык түлҽү 

900 10 04 03 5 03 
23130 

300 13 565,9 14 108,5 

Физик культура һҽм спорт 900     55 076,1 55 464,8 

Физик культура 900 11 01   54 026,1 55 414,8 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин 
итү 

900 11 01   54 026,1 55 414,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 
учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ 
карамаган башка учреждениелҽргҽ 
субсидиялҽр бирү 

900 11 01 10 1 01 
48200 

600 54 026,1 55 414,8 

Массакүлҽм спорт 900 11 02   1 050,0 1 050,0 

«2021 - 2025 елларга Нурлат 
муниципаль районында яшьлҽр 
сҽясҽтен, физик культураны һҽм 
спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

900 11 02 10 0 00 
00000 

 1 050,0 1 050,0 

«2021-2025 елларга Нурлат 
муниципаль районында физик 
культураны һҽм спортны үстерү» 
ярдҽмче программасы 

900 11 02 10 1 01 
00000 

 1 050,0 1 050,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик 
культура һҽм спорт ҿлкҽсендҽ 
чаралар 

900 11 02 10 1 01 
12870 

 1 050,0 1 050,0 



Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

900 11 02 10 1 01 
12870 

200 1 050,0 1 050,0 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының финанс-
бюджет палатасы» муниципаль 
казна учреждениесе 

992     23 295,53 19 068,85 
 

Финанс, салым һҽм таможня 
органнары һҽм финанс (финанс-
бюджет) күзҽтчелеге органнары 
эшчҽнлеген тҽэмин итү 

992 01 06   6 344,2 6 348,7 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

992 01 06 99 0 00 
00000 

 6 344,2 6 348,7 

Үзҽк аппарат 992 01 06 99 0 00 
02040 

 6 344,2 6 348,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

992 01 06 99 0 00 
02040 

100 4 776,0 4 776,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

992 01 06 99 0 00 
02040 

200 1 568,2 1 572,7 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01   16 951,33 12 720,15 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

992 14 01 99 0 00 
00000 

 16 951,33 12 720,15 

Җирлекнең региональ финанс 
ярдҽме фондыннан җирлеклҽргҽ 
дотациялҽр исҽплҽү һҽм бирү 
буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенциялҽр бирү 

992 14 01 99 0 00 
80060 

500 10 393,33 10 819,95 
 
 
 

Җирлеклҽр бюджетларына 
бюджетара трансфертлар бирүгҽ 
муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр бирү 

992 14 01 99 0 
00S0040 

500 6 558,0 1 900,2 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының «Мҿлкҽт 
һҽм җир мҿнҽсҽбҽтлҽре палатасы» 
муниципаль казна учреждениесе 

930     2 797,2 2 799,0 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

930 01 13 99 0 00 
00000 

 2 797,2 2 799,0 

Үзҽк аппарат 930 01 13 99 0 00 
02040 

 2 797,2 2 799,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 

930 01 13 99 0 00 
02040 

100 1 852,0 1 852,0 



максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар сатып алу, эшлҽр 
башкару һҽм хезмҽтлҽр күрсҽтү 

930 01 13 99 0 00 
02040 

200 945,2 947,0 

Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының «Контроль-
хисап палатасы» муниципаль казна 
учреждениесе 

933     1 460,7 1 460,7 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнҽлешлҽре 

933 01 06   1 460,7 1 460,7 

Үзҽк аппарат 933 01 06 99 0 00 
02040 

 1 460,7 1 460,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелҽре, бюджеттан 
тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ 
органнары тарафыннан функциялҽр 
башкаруны тҽэмин итү 
максатларында персоналга түлҽү 
чыгымнары 

933 01 06 99 0 00 
02040 

100 1 144,0 1 144,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары 
ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт 
күрсҽтүлҽр сатып алу 

933 01 06 99 0 00 
02040 

200  
316,7 

 
320,7 

 
БАРЛЫГЫ чыгымнар 

     1 253 459,
57 

1 260 
580,27 

 

 
«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 7 
нче кушымта 
 
 

1нче таблица  
2021 елда Нурлат муниципаль районы бюджетына җирлеклҽр бюджетларыннан 

күчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар 
                       мең сум 

Җирлеклҽр исеме Суммасы  

Андреевка                                    4 126,85 

Киекле 3 347,48 

Егоркино 4 200,00 

Мамык 2 985,88 

Яңа Иглай                                   8 240,15 

Урта Камышлы                                   3 730,90 

Иске Чаллы                                   4 358,30 

Тимерлек                                    303,65 

Тҿрнҽс 1 086,90 

Якушкино                                    847,50 



Нурлат ш.                                  48 915,90 

БАРЛЫГЫ 82 143,51 

 
 

2нче таблица  
 

2022 һҽм 2023 елларның план чорында җирлеклҽр бюджетларыннан Нурлат муниципаль 
районы бюджетына күчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар 

мең сум 

Җирлеклҽр исеме 2022 ел 2023 ел 

Андреевка 4 161,16 4 173,58 

Киекле 3 383,25 3 342,28 

Егоркино 4 329,9 4 209,56 

Мамык 3 092,91 3 138,86 

Яңа Иглай 8 212,47 8 165,64 

Урта Камышлы 3 752,49 3 714,92 

Иске Чаллы 4 239,9 4 332,03 

Тимерлек 316 305,23 

Тҿрнҽс 1 090,29 1 037,82 

Якушкино 871,03 847,56 

Нурлат ш. 51 792,8 5 2518,5 

БАРЛЫГЫ 85 242,28 85 785,98 

 

 
«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 8 
нче кушымта 

1нче таблица  
 

 
2021 елга җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ җирлеклҽр бюджетларына 

дотациялҽр 
 

  мең сум 

Җирлеклҽр исеме БАРЛЫГЫ 
шул исҽптҽн ТР 
бюджетыннан 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 775,3 33,9 

Андреевка авыл җирлеге 28,0 28,0 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 437,5 67,3 

Биккол авыл җирлеге 141,8 18,5 

Биляр-Озеро авыл җирлеге 175,1 39,7 

Богдашкино авыл җирлеге 312,7 22,1 

Киекле авыл җирлеге 72,3 72,3 

Гайтҽн авыл җирлеге 406,0 38,8 

Егоркино авыл җирлеге 71,8 71,8 

Елаур авыл җирлеге 136,2 25,7 

Заречный авыл җирлеге 1 488,6 26,0 



Кычытканлы авыл җирлеге 1 039,6 20,8 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 724,2 29,4 

Мамык авыл җирлеге 60,7 60,7 

Яңа Иглай  авыл җирлеге 48,6 48,6 

Яңа Тумба авыл җирлеге 1 781,8 9,5 

Сҽлҽнгеш  авыл җирлеге 831,6 27,6 

Урта Камышлы авыл җирлеге 61,9 61,9 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 1 089,4 25,1 

Иске Чаллы авыл җирлеге 71,8 71,8 

Бикүле авыл җирлеге 272,3 37,0 

Тимерлек авыл җирлеге 24,0 24,0 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 56,0 56,0 

Фома авыл җирлеге 910,5 33,2 

Чулпан авыл җирлеге 614,2 41,8 

Якушкино авыл җирлеге 49,3 49,3 

Нурлат ш. 6 370,4 6 370,4 

БАРЛЫГЫ 18 051,55 7 411,2 

 
2нче таблица  

 
2022 һҽм 2023 еллар план чорына җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ 

җирлеклҽр бюджетларына дотациялҽр 
 

    мең сум 

Җирлеклҽр исеме 

БАРЛЫГЫ 
2022 ел 

шул 
исҽптҽн 

ТР 
бюджетын

нан 

БАРЛЫГ
Ы 2023 ел 

шул 
исҽптҽн 

ТР 
бюджетын

нан 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 776,9 35,8 777,6 5,7 

Андреевка авыл җирлеге 29,7 29,7 4,7 4,7 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 423,9 71,0 409,8 11,3 

Биккол авыл җирлеге 143,2 42,4 145,8 3,1 

Биляр-Озеро авыл җирлеге 130,6 19,7 86,2 6,8 

Богдашкино авыл җирлеге 312,6 23,7 312,0 3,8 

Киекле авыл җирлеге 80,8 80,8 12,9 12,9 

Гайтҽн авыл җирлеге 409,6 41,3 412,9 6,6 

Егоркино авыл җирлеге 76,2 76,2 12,2 12,2 

Елаур авыл җирлеге 134,9 27,6 133,6 4,4 

Заречный авыл җирлеге 1 489,6 27,6 1491,2 4,4 

Кычытканлы авыл җирлеге 1 037,9 22,0 1035,4 3,5 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 725,7 31,2 727,5 5,0 

Мамык авыл җирлеге 64,2 64,2 10,3 10,3 

Яңа Иглай  авыл җирлеге 51,4 51,4 8,2 8,2 

Яңа Тумба авыл җирлеге 1 790,2 10,1 1798,2 1,6 

Сҽлҽнгеш  авыл җирлеге 828,9 29,1 826,3 4,6 

Урта Камышлы авыл җирлеге 65,7 65,7 10,5 10,5 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 1 089,6 39,5 1090,2 4,3 

Иске Чаллы авыл җирлеге 26,7 26,7 12,2 12,2 

Бикүле авыл җирлеге 266,8 76,4 261,6 6,3 



Тимерлек авыл җирлеге 25,7 25,8 4,1 4,1 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 59,8 59,8 9,5 9,6 

Фома авыл җирлеге 799,7 35,4 789,5 5,6 

Чулпан авыл җирлеге 610,53 44,4 606,45 7,1 

Якушкино авыл җирлеге 52,4 52,4 8,4 8,4 

Нурлат ш. 5 448,1 5 448,1 1723, 1723,0 

БАРЛЫГЫ 16 951,33 6 558,0 12 720,15 1 900,2 

 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 9 
нчы кушымта 

1нче таблица  
 

2021 елга хҽрби комиссариатлар булмаган территориялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ алу 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 

 
   мең сум 

Җирлеклҽр исеме Суммасы 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 99,9 

Андреевка авыл җирлеге 99,9 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 99,9 

Биккол авыл җирлеге 99,9 

Биляр-Озеро авыл җирлеге 99,9 

Богдашкино авыл җирлеге 99,9 

Киекле авыл җирлеге 99,9 

Гайтҽн авыл җирлеге 99,9 

Егоркино авыл җирлеге 99,9 

Елаур авыл җирлеге 99,9 

Заречный авыл җирлеге 99,9 

Кычытканлы авыл җирлеге 99,9 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 100,0 

Мамык авыл җирлеге 100,0 

Яңа Иглай  авыл җирлеге 100,0 

Яңа Тумба авыл җирлеге 100,0 

Сҽлҽнгеш  авыл җирлеге 100,0 

Урта Камышлы авыл җирлеге 100,0 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 100,0 

Иске Чаллы авыл җирлеге 100,0 

Бикүле авыл җирлеге 100,0 

Тимерлек авыл җирлеге 100,0 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 100,0 

Фома авыл җирлеге 100,0 

Чулпан авыл җирлеге 100,0 

Якушкино авыл җирлеге 100,0 

БАРЛЫГЫ 2 598,8 

 
 



2нче таблица  
 

2022 һҽм 2023 еллар план чорында хҽрби комиссариатлар булмаган территориялҽрдҽ 
беренчел хҽрби исҽпкҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен җирлеклҽр бюджетларына 

субвенциялҽр 
 

мең сум 

Җирлеклҽр исеме Суммасы 

 2022 ел 2023 ел 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 101,0 105,1 

Андреевка авыл җирлеге 101,0 105,1 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 101,0 105,1 

Биккол авыл җирлеге 101,0 105,1 

Биляр-Озеро авыл җирлеге 101,0 105,1 

Богдашкино авыл җирлеге 101,0 105,1 

Киекле авыл җирлеге 101,0 105,1 

Гайтҽн авыл җирлеге 101,0 105,1 

Егоркино авыл җирлеге 101,0 105,1 

Елаур авыл җирлеге 101,0 105,1 

Заречный авыл җирлеге 101,0 105,1 

Кычытканлы авыл җирлеге 101,0 105,1 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 101,0 105,1 

Мамык авыл җирлеге 101,0 105,1 

Яңа Иглай  авыл җирлеге 101,0 105,1 

Яңа Тумба авыл җирлеге 101,0 105,1 

Сҽлҽнгеш  авыл җирлеге 101,0 105,1 

Урта Камышлы авыл җирлеге 101,0 105,1 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 101,0 105,1 

Иске Чаллы авыл җирлеге 101,0 105,1 

Бикүле авыл җирлеге 101,0 105,1 

Тимерлек авыл җирлеге 101,0 105,1 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 101,1 105,1 

Фома авыл җирлеге 101,1 105,1 

Чулпан авыл җирлеге 101,1 105,2 

Якушкино авыл җирлеге 101,1 105,2 

БАРЛЫГЫ 2 626,4 2 732,8 

 

«Татарстан Республикасы Нурлат 
муниципаль районының 2021 елга һҽм 
2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» 2020 елның 15 
декабрендҽге 31 номерлы карарына 10 
нчы кушымта 
 

1нче таблица  
 

 
2021 елга Татарстан Республикасыннан алына торган Нурлат муниципаль 

районының бюджетара трансфертлары 
мең сум 



                            Керем исеме      Керем коды             
Сумма
сы 

Муниципаль районнарның бюджет тҽэмин ителешен 
тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

2 02 15001 05 0000 
151 

36 265,8 

Муниципаль район составына керүче җирлеклҽрнең бюджет 
тҽэмин ителеше дҽрҽҗҽсен тигезлҽү буенча муниципаль 
районнарның җирле үзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен 
башкарганда барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 
финанслашу һҽм муниципаль район составына керүче 
җирлеклҽр бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 
бирү максатларында муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 

150 

 

8 423,5 

Муниципаль районнарның җирле үзидарҽ органнары 
тарафыннан муниципаль мҽгариф оешмаларында тҿп 
гомуми белем бирү программалары буенча һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 
гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем бирүне оештыру, 
муниципаль белем бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирүне оештыру, балаларны карау һҽм тҽрбиялҽү 
ҿчен шартлар тудыру буенча муниципаль районнарның 
җирле үзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен үтҽгҽндҽ барлыкка 
килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 
150 

204 023,
7 

Җирле үзидарҽ органнарының каникуллар вакытында 
балаларның ялын оештыруны тҽэмин итү вҽкалҽтлҽрен 
үтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 
финанслашу максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 

150 

 

9 590,7 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында башлангыч 
гомуми белем алучы укучыларны түлҽүсез кайнар ризык 
белҽн тҽэмин итүне оештыру чараларын гамҽлгҽ ашыру 
ҿлешендҽ муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле үзидарҽ 
органнары тарафыннан Мҽгариф ҿлкҽсендҽ җирле 
ҽһҽмияттҽге мҽсьҽлҽлҽр буенча вҽкалҽтлҽрне башкарганда 
барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашуга 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 25304 05 0000 
150 

15 654,8 

Авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерү буенча чараларны 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр 

2 02 25576 05 0000 

150  

2 000,0 

Шҽһҽр җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр исҽплҽү һҽм 
бирү буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 

150 

 

6370,4 

Авыл җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр исҽплҽү һҽм 
бирү буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 

150 

 

1040,8 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында Һҽркем 
ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп 
гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 

202 30024 05 0000 

150 

252 
580,1 



ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирүне тҽэмин итү ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында Һҽркем 
ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп 
гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү,муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирүне тҽэмин итү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында сыйныф җитҽкчелеге ҿчен айлык акчалата 
түлҽү ҿлешендҽ муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ айлык акчалата 
түлҽү тҽэмин итүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

2 02 35303 05 0000 

150 

 

29 998,1 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү программаларын гамҽлгҽ ашыручы 
муниципаль мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 
булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 
гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 

150 

 

101 403,
3 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ (учреждениелҽрне методик һҽм 
мҽгълүмати-технологик тҽэмин итүгҽ) Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ 
органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 

150 

 

4 849,2 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ (идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга) 
Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр) 

202 30024 05 0000 
150 

363,3 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында тҿп гомуми 
һҽм урта гомуми белем бирүнең мҽгариф программалары 
буенча белем алучыларны тукландыруны тҽэмин итү 
ҿлешендҽ социаль ярдҽм чараларын күрсҽтү буенча 
Татарстан республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 

150 

 

5 833,6 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның хокукларын 
яклау комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген 
оештыру буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

749,6 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген 
оештыру буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

378,6 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан дҽүлҽт яшьлҽр 
сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

363,3 

Архив эше ҿлкҽсендҽ җирле үзидарҽ органнары 202 30024 05 0000 73,9 



тарафыннан Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

150 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан хокуктан 
файдалануга сҽлҽтсез яисҽ хокуктан файдалану сҽлҽте 
чиклҽнгҽн дип танылган затларга карата опека һҽм 
попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм гамҽлгҽ ашыру 
буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

1 715,8 

Административ хокук бозулар турында беркетмҽлҽр тҿзүгҽ 
вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽү буенча 
Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

0,54 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, аларны 
дҽвалау, кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак чирлҽрдҽн 
халыкны яклау чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, 
шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ (Себер 
түлҽмҽсе үлҽт базларын һҽм биотермик чокырларны тотуга) 
Татарстан Республикасының аерым дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

1 303,5 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, аларны 
дҽвалау, кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак чирлҽрдҽн 
халыкны яклау чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, 
шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ (хайваннарга 
хуҗа булмаган хайваннар белҽн эш итү эшчҽнлеген гамҽлгҽ 
ашырганда чаралар оештыруга) Татарстан 
Республикасының аерым дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

685,8 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан эпидемиягҽ каршы 
чаралар уздыру буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

895,2 

Аерым категориядҽге гражданнар ҿчен Татарстан 
Республикасы территориясендҽ җҽмҽгать транспорты 
хезмҽтлҽреннҽн бертигез дҽрҽҗҽдҽ файдалану 
мҿмкинлеген тҽэмин итү ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

240,8 

Муниципаль районга керүче җирлеклҽрдҽн Татарстан 
Республикасының муниципаль норматив хокукый актлары 
регистрын алып бару ҿчен кирҽкле мҽгълүмат җыю буенча 
Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

4,2 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 
балаларны опекага (попечительлеккҽ), тҽрбиягҽ бала алучы 
гаилҽлҽргҽ тотуга айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм түлҽү 
буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

2 02 30027 05 0000 
150 

43 952,7 



җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр һҽм үз 
вазыйфаларын түлҽүле башкаручы опекуннарга яисҽ 
попечительлҽргҽ тиешле түлҽүлҽр 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу буенча 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35930 05 0000 
150 

1 492,7 

Хҽрби комиссариатлар булмаган территориялҽрдҽ 
беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга муниципаль район составына керүче 
җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр исҽплҽү һҽм бирү 
буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35118 05 0000 
150 

2 598,8 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге федераль 
судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү, ҿстҽмҽ) вҽкалҽтлҽрен финанс 
белҽн тҽэмин итү ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35120 05 0000 
150 

43,1 

БАРЛЫГЫ  732 895,
84 

 
2нче таблица  

 
2022 һҽм 2023 еллар план чорына Татарстан Республикасыннан Нурлат муниципаль 

районының бюджетара трансфертлары 
                                                                                                                      Мең сум 

Керем атамасы Керем  коды Сумма 

2022 ел 2023 ел 

Муниципаль районнарның бюджет тҽэмин 
ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

2 02 15001 05 0000 
151 

18 840,7  - 

Муниципаль район составына керүче 
җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителеше 
дҽрҽҗҽсен тигезлҽү һҽм муниципаль район 
составына керүче җирлеклҽр бюджетларына 
бюджетара трансфертларның башка 
рҽвешлҽрен бирү буенча муниципаль 
районнарның җирле үзидарҽ органнары 
вҽкалҽтлҽрен үтҽгҽндҽ барлыкка килҽ торган 
чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 
150 

8 336,7 8 710,7 

Муниципаль районнарның җирле үзидарҽ 
органнары вҽкалҽтлҽрен үтҽгҽндҽ барлыкка 
килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен муниципаль 
мҽгариф оешмаларында тҿп гомуми белем 
бирү программалары буенча һҽркем ҿчен 
мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 
башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру, муниципаль мҽгариф 
оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 
бирүне оештыру, муниципаль мҽгариф 

2 02 29999 05 0000 
150 

190 813,8 192 827,1 



оешмаларында балаларны карауны һҽм 
карауны гамҽлгҽ ашыру ҿчен шартлар тудыру 
максатларында финанслашу максатларында 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялҽр 

Җирле үзидарҽ органнарының каникуллар 
вакытында балаларның ялын оештыруны 
тҽэмин итү вҽкалҽтлҽрен үтҽгҽндҽ барлыкка 
килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 
150 

9 590,7 9 590,7 

Муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле үзидарҽ 
органнары тарафыннан мҽгариф ҿлкҽсендҽ 
җирле ҽһҽмияттҽге мҽсьҽлҽлҽр буенча 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем алучы укучыларның 
түлҽүсез кайнар туклануын оештыру 
чараларын гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ барлыкка 
килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 
финанслашуга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 25304 05 0000 
150 

16 679,8 16 679,8 

Шҽһҽр җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр 
исҽплҽү һҽм бирү буенча Татарстан 
Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

5 448,1 1 723,0 

Авыл җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр 
исҽплҽү һҽм бирү буенча Татарстан 
Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

1 109,9 177,2 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, 
урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирүне тҽэмин итүгҽ хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

252 580,1 252 580,1 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, 
урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ 
белем бирүне тҽэмин итүгҽ хокукларны гамҽлгҽ 
ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ 
сыйныф җитҽкчесе ҿчен айлык акчалата түлҽү 
ҿлешендҽ муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35303 05 0000 
150 

29 998,1 29 998,1 



Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү программаларын 
гамҽлгҽ ашыручы муниципаль мҽгариф 
оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган 
һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 
хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 
гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

101 403,3 101 403,3 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ (учреждениелҽрне методик 
һҽм мҽгълүмати-технологик тҽэмин итүгҽ) 
Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

4 856,4 4 863,9 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ (идарҽ чыгымнарын 
гамҽлгҽ ашыруга) Татарстан Республикасы 
дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 
тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

363,3 363,3 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында тҿп гомуми һҽм урта гомуми 
белем бирүнең мҽгариф программалары 
буенча белем алучыларны тукландыруны 
тҽэмин итү ҿлешендҽ социаль ярдҽм 
чараларын күрсҽтү буенча Татарстан 
республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

6 066,9 6309,6 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның 
хокукларын яклау комиссиялҽрен тҿзү һҽм 
аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 
Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

750,8 752,0 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның 
эшчҽнлеген оештыру буенча Татарстан 
Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

378,6 378,6 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан дҽүлҽт 
яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

363,3 363,3 

Архив эше ҿлкҽсендҽ җирле үзидарҽ 
органнары тарафыннан Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

73,9 73,9 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан 202 30024 05 0000 1 715,8 1 715,8 



хокуктан файдалануга сҽлҽтсез яисҽ хокуктан 
файдалану сҽлҽте чиклҽнгҽн дип танылган 
затларга карата опека һҽм попечительлек 
эшчҽнлеген оештыру һҽм гамҽлгҽ ашыру 
буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 
тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялҽр 

150 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмҽлҽр тҿзүгҽ вҽкалҽтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгелҽү буенча Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

0,54 0,54 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, 
аларны дҽвалау, халыкны кеше һҽм хайваннар 
ҿчен уртак булган авырулардан саклау 
чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, 
шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ 
(Себер түлҽмҽсе үлҽт базларын һҽм биотермик 
чокырларны тотуга) Татарстан 
Республикасының аерым дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль бюджетларга 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

1 303,5 1 303,5 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, 
аларны дҽвалау, халыкны кеше һҽм хайваннар 
ҿчен уртак булган авырулардан саклау 
чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, 
шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ 
(хайваннарга хуҗаларсыз эш итү эшчҽнлеген 
гамҽлгҽ ашырганда чаралар оештыруга) 
Татарстан Республикасының аерым дҽүлҽт 
вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 
бюджетларга субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

685,8 685,8 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 
эпидемиягҽ каршы чаралар уздыру буенча 
Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

919,9 946,0 

Аерым категориядҽге гражданнар ҿчен 
Татарстан Республикасы территориясендҽ 
җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез 
дҽрҽҗҽдҽ файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү 
ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 
150 

240,8 240,8 

Муниципаль районга керүче җирлеклҽрдҽн 
Татарстан Республикасының муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын алып 
бару ҿчен кирҽкле мҽгълүмат җыю буенча 
Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

202 30024 05 0000 
150 

4,2 4,2 



җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ 
ашыру ҿчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 
мҽхрүм калган балаларны опекага 
(попечительлеккҽ), тҽрбиягҽ бала алучы 
гаилҽлҽргҽ тотуга айлык акчалата түлҽү 
билгелҽү һҽм түлҽү буенча Татарстан 
Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле 
үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру 
ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр һҽм үз вазыйфаларын түлҽүле 
башкаручы опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ 
тиешле түлҽүлҽр 

2 02 30027 05 0000 
150 

45 710,8 47 539,2 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү, ҿстҽмҽ) 
вҽкалҽтлҽрен финанс белҽн тҽэмин итү ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

2 02 35120 05 0000 
150 

- 21,8 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу 
буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

2 02 35930 05 0000 
150 

1 511,9 1 812,7 

Хҽрби комиссариатлар булмаган 
территориялҽрдҽ беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны 
гамҽлгҽ ашыру вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 
муниципаль район составына керүче 
җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 
исҽплҽү һҽм бирү буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 
гамҽлгҽ ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35118 05 0000 
150 

2 626,4 2 732,8 

Россия Федерациясендҽ гомуми 
юрисдикциядҽге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү, ҿстҽмҽ) 
вҽкалҽтлҽрен финанс белҽн тҽэмин итү ҿчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялҽр 

2 02 35120 05 0000 
150 

354,9 - 

БАРЛЫГЫ  702 
728,94 

683 797,74 

 

 
 
 
 


